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[105000] Management commentary
Management commentary [text block]

CORPORACION
MOCTEZUMA

La Administraciéon de Corporacién Moctezuma, S.A.B. de C.V. (CMOCTEZ, La Compaifiia, La Emisora, Moctezuma o
Grupo Moctezuma) da a conocer al pablico inversionista sus resultados consolidados no auditados por el periodo de seis
meses terminados al 30 de junio de los afios 2018 y 2017 asi como su situacién financiera al 30 de junio de 2018 y 31
de diciembre de 2017 con cifras presentada bajo Normas Internacionales de Informacion Financiera (por sus siglas en
ingles IFRS).

El 30 de mayo de 2018 la Administracion de CMOCTEZ informa al pablico inversionista que el Lic. Marco Cannizzo Saetta
ha sido nombrado en sustitucion de la Lic. Erika Aarun Cordero, como Responsable del Area Juridica ante la Bolsa
Mexicana de Valores y la Comision Bancaria y de Valores.

En evento relevante de fecha 31 de mayo del afio en curso Corporacion Moctezuma, S.A.B. de C.V., inform¢ al publico
inversionista que la Lic. Erika Aarun Cordero, Directora de Asuntos Legales y de Gobierno se separ6 de la Emisora.

Disclosure of nature of business [text block]

Corporacion Moctezuma, S.A.B. de C.V. es accionista mayoritario de un grupo de empresas cuyas actividades
primordiales, se dedican a la produccién y venta de cemento portland, concreto premezclado, arena y grava, por lo que
sus operaciones se realizan principalmente en la industria del cemento y del concreto.

Corporacion Moctezuma es una entidad Mexicana controlada por una inversién conjunta al 66.67% de Buzzi Unicem
S.p.A. (Entidad Italiana) y Cementos Molins, S.A. (Entidad Espafiola).
El principal lugar de negocios de la sociedad es Monte Elbruz 134 PH, Lomas de Chapultepec, Miguel Hidalgo 11000,

Ciudad de México, México.

Su principal mercado es el sector de la construccion en México.
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Disclosure of management's objectives and its strategies for meeting those
objectives [text block]

La Administracion de Moctezuma tiene como objetivo eficientar sus estrategias de negocio orientadas a la optimizacion
de procesos operativos y administrativos, generar un crecimiento vertical de sus negocios para garantizar la calidad y
abastecimiento de sus materias primas, con el incremento en su capacidad productiva busca la penetracién y desarrollo
de mercado a nivel nacional cuidando los altos estandares de calidad de los productos y atencién a los clientes e
incrementar los niveles de rentabilidad para dar continuidad a la politica de retribucién a los accionistas.

Para lograr nuestro objetivo desarrollamos las siguientes acciones:
Mejora continua de estrategias
Las estrategias implementadas para la reduccion de costos, permanecen en mejora continua para eficientar los
procesos productivos, por lo que la Compafia no escatima costos para modernizar, automatizar y equipar sus plantas
con tecnologia de punta lo cual conlleva a desarrollar esta estrategia exitosamente.
Un factor clave para desarrollar e implementar eficientes estrategias operativas, financieras y comerciales es el
aprovechamiento del expertis de los directivos en el ramo de la industria de la construccion.
= Expansién de la capacidad productiva
Actualmente CMOCTEZ opera con tres plantas cementeras y cada una cuenta con dos lineas de produccion de
cemento, con ello su capacidad total asciende a 8 millones de toneladas de cemento anuales, con lo cual en el afio
2018 proyecta consolidar su crecimiento sostenido explotando al maximo su capacidad instalada.
=  Servicio al cliente y posicionamiento de mercado
Con la atencién personalizada y excelente servicio a nuestros clientes, ofreciendo productos de alta calidad y

desplegando campafias de mercadotecnia y publicidad; consideramos que podemos mantener nuestro mercado y
lograr mejor posicion de la marca a nivel nacional.
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Disclosure of entity's most significant resources, risks and relationships [text block]

Al cierre del primer semestre de 2018 las proyecciones y expectativas para el afio 2018 que prevalecen sobre el entorno
econdmico internacional indican que seguird siendo sélido, sin embargo para la economia nacional los
analistas vislumbran un entorno de incertidumbre en funcion a los factores que prevalecieron durante los primeros seis
meses transcurridos del afio, el contexto en el que se desarroll6 la industria de la construccién Mexicana y Corporacion
Moctezuma se mostraron débiles; los elementos a destacar y que influyeron en la economia son los siguientes:

& Entorno econdmico mundial.

El Fondo Monetario Internacional (FMI) proyecta un escenario de crecimiento firme y sus proyecciones de
crecimiento apuntan a un ritmo del 3.9% para los afios 2018 y 2019.

Prevé un crecimiento mas acelerado en las economias emergentes que en las economias desarrolladas, que son
mas maduras pero incluso para los paises desarrollados se espera una aceleracion este afio.

En resumen destacan los siguientes factores:

" El FMI proyecta que en promedio las economias desarrolladas van a crecer 2,5 % este afio, frente a un 2,3 %
el afio pasado. En particular, hay una expectativa de que EEUU se acelere hasta crecer 2,9 % este afio, producto
de la reforma fiscal que introdujo el Gobierno Estadounidense el afio pasado, que impulsaria la inversion.
También se espera un buen desempefio para la Zona del euro, con una proyecciéon de 2,4 % para este afio
frente a tasas de 1,8 % del afio previo. América Latina y el Caribe creceria, en promedio, 2 % este afio y 2,8 %
el afio que viene.

" Entre los riesgos, se mencionan una eventual escalada del conflicto comercial entre EEUU y China que es un
presagio preocupante para el crecimiento mundial.

=  Contintan las negociaciones del Gobierno Britdnico para buscar acuerdo con la UE sobre el Brexit.

=  El FMI recorta a 2.7% prondstico de crecimiento de economia mexicana hacia 2019, estimé que la economia
de México crezca 2.3 por ciento durante este 2018 y mencion6 que el crecimiento del pais estard permeado
por tensiones comerciales derivadas del TLCAN y el programa de politicas del nuevo Gobierno.

(Fuente: Fondo Monetario Internacional, Bloomberg).

#sActividad econdmica mexicana.

Al cierre de junio de 2018 la perspectiva de incertidumbre e inestabilidad prevalecen para el contexto de la economia
nacional, para el sector de la construccidon y en consecuencia para CMOCTEZ; los factores a resaltar que
prevalecieron durante el primer semestre de 2018 se comentan a continuacion:

&Inestabilidad del peso mexicano.

La paridad del peso mexicano Vs el dolar americano y el euro en su comparativo con el afio anterior expresé una
depreciacién significativa, en su promedio del 2T y al cierre de junio 2018 reporté un importante retroceso con
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relacion a ambas monedas; esta variacion desfavorable en la fluctuacion del peso mexicano se menciona a
continuacion:

= La cotizacion promedio del 2T 2018 del peso mexicano frente al dolar estadounidense se ubicé en
$19.4075 generando una depreciacion del 4.59% respecto a su valorizaciéon al mismo periodo del afio 2017
que fue de $18.5556; y que al cierre de junio 2018 la depreciacion fue de 10.18% al pasar de $18.0279
pesos por dolar en jun. 2017 a $19.8633 pesos por dolar en jun. 2018.

METIERE O ] Variacion Cierre de Junio Variacion
(Abr-Jun)
Trimesira
Délar 19.4075 18.5556 0.85 19.8633 18.0279 1.84
Variacion % 4.59% 10.18%

= Respecto al euro, en su promedio del 2T 2018 el peso mexicano retrocedié en 13.29%, al pasar de un tipo
de cambio promedio de $20.4306 pesos por euro en 2T 2017 a un promedio de $23.1448 pesos por euro
en el mismo periodo de 2018. Al cierre de junio la cotizacion del peso frente al euro reporté una caida del
12.78%, al pasar de $20.5608 pesos por euro en 2017 a $23.1894 pesos por euro en 2018.

Moneda Promedio Trimestral

Variacion Cierre de Junio Variacion
(Abr-Jun)
2018 2017 Trimestral PAONRS] 2017 Cierre
Euro 23.1448 20.4306 2.7143 23.1894 20.5608 2.6286

Variacion % 13.29% 12.78%

(Fuente: Banco de México /BANXICO).

&Inflacion.

Uno de los factores que beneficiaron a la economia Mexicana es la inflacion, que en su comparativo semestral
2018 Vs 2017 disminuy6 en -2.05%, al pasar de 3.18% en el primer semestre de 2017 a 1.12% en el mismo
periodo de 2018, como se muestra enseguida:

Inflacion enero a junio (6 meses)

Periodo INPC Inflacién % Variacion
Jun. 2018 132.282

. _— 1.12%
Dic. 2017 130.813

-2.05%

Jun. 2017 126.408

. B —— 3.18%
Dic. 2016 122.515
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Al comparar la inflacién a 12 meses de 2018 contra 2017 se observa un decremento de -1.67%, al pasar de una
inflacion de 6.31% a junio 2017 a 4.65% a junio 2018 como se resume adelante:

Inflacion anual (12 meses)

Periodo INPC Inflacion % Variacion

Jun. 2018 132.282

_— 4.65%
Jun. 2017 126.408

-1.67%

Jun. 2017 126.408

_ 6.31%
Jun. 2016 118.901

(Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Geografia /INEGI).

&PIB de la Construccion.

El desempefio econdmico de la industria de la construccion se ha mostrado estatico reportando tasas
promedio de 2% por varios afos y hasta el cierre del afio 2017, sin embargo en el primer trimestre de 2018
ha reportado un descenso de su potencial habitual asi como del promedio observado en los Ultimos afios.

Al primer trimestre de 2018 el PIB de la construccidon en México registré una caida al ubicarse en 1.5% en
comparacion al PIB del 1T 2017, variacion generada principalmente por el excelente desempefio del

subsector de trabajos especializados en +5.6%, la edificacién de obra privada que crecié +3.0% e impactado
por el déficit registrado en el subsector de obras de ingenieria civil en -7.6%; lo que se grafica a continuacion:

PIB de la Construccion (Ene.- Mar. 2018)
(Var. % real contra mismo periodo de afio previo)

-7.6%

Total construccidn Edificacion (Obra  Obras de ingenienia Trabajos
privada) civil {Obra publica)  especializados para
la construccion

(Fuente: Camara Mexicana de la Industria de la Construccion /CMIC con datos del INEGI).
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&Empleo formal de la construccion.

A lo largo de los primeros cinco meses transcurridos del afio 2018, la industria de la construccion en materia de
empleos formales crecié en +6.90% en mayo y en su acumulado del mismo mes +6.74%; que en términos
numeéricos equivalen a +108,750 nuevos empleos en el mes y +104,427 nuevas plazas en su acumulado de cinco
meses, al comparar contra el mismo periodo del afio 2017

Periodo Numero de empleos Variacion 2018 Vs 2017
2018 2017 % No. empleos
Mayo 1,685,429 1,576,679 6.90% 108,750
Enero-Mayo * | 1,653,904| 1,549,478 6.74% 104,427

* Promedio del periodo

(Fuente: Camara Mexicana de la Industria de la Construccion /CMIC con informacion del IMSS).

La continuidad a las estrategias implementadas en afios anteriores se traducen para la Administracion de CMOCTEZ en
un reto, impulsando a trazar controles en nuevas areas para eficientar procesos, costos y plan comercial para lograr un
crecimiento sostenido, reafirmando la confianza y compromiso en su principal activo, el personal, motor vital para superar
los niveles de productividad y mejorar sus cifras logradas afio tras afio.

Un primer semestre complejo por diferentes factores internos y externos de la economia Mexicana, se resintieron
en Moctezuma; como lo muestra la siguiente gréfica, al reportar cifras consolidadas menores en ventas, utilidad de
operacion, Ebitda y ligeramente en la utilidad neta de la participacién controladora al compararlas con las cifras del
mismo periodo de 2017

Resultados consolidados

2do trimestre 2018-2017
(cifras en millones de pesos)

E2T'18 O2T'17

-2.8%

3,645
64 -0.7%0
2
2,363 '331
|
|
VENTAS NETAS UTTLIDAD OPERACION EBITDA UTTLIDAD NETA
CONTROLADORA
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.
Ticker: CMOCTEZ

Quarter:

Consolidated

2 Year:

Disclosure of results of operations and prospects [text block]

2018

Los resultados consolidados obtenidos en el periodo de enero a junio de 2018 disminuyeron en su comparativo con el
mismo periodo del afio anterior como se muestra en la siguiente tabla:

CORPORACION
MOCTEZUMA

Estados Consolidados de Resultados y Otros Resultados Integrales

Por los periodos de seis meses terminados el 30 de junio

Concepto

2018 2017

Variacion

Ventas Netas 7,278,905( 7,544,981 |(266,076) (3.5%)
Costo de venta 3,725,190 | 3,937,879 ((212,689) (5.4%)
Utilidad Bruta 3,553,715 3,607,102| (53,387) (1.5%)
Gastos de operacion 300,015 269,175 30,840 11.5%
Otros gastos (productos) (11,992) (21,780) 9,788 (44.9%)
Utilidad de Operacion 3,265,692 | 3,359,707 | (94,015) (2.8%)
Resultado Financiero (Utilidad) (52,371) 99,422 | 151,793| (152.7%)
Reconocimiento Resultados en Negocios
Conjuntos (Utilidad) (8,486) (21,598) | (13,112) (60.7%)
Provisién Impuestos a la Utilidad 962,344 900,659 61,685 6.8%
Utilidad (Pérdida) Neta Consolidada 2,364,205 | 2,381,224 | (17,019) (0.7%)
Utilidad Neta Consolidada atribuible a:
Participacion Controladora 2,362,839 2,380,609| (17,770) (0.7%)
Participacion No Controladora 1,366 615 751 122.1%
Otras Partidas de Utilidad (Pérdida) Integral 0 0 0
Utilidad (Pérdida) Integral Neta Consolidada 2,364,205| 2,381,224 | (17,019) (0.7%)
Utilidad Neta Consolidada atribuible a:
Participacion Controladora 2,362,839 2,380,609 (17,770) (0.7%)
Participacion No Controladora 1,366 615 751 122.1%
Flujo de Operacién (EBITDA) | 3540,963| 3,644,633[(103,670)|  (2.8%)

* Cifras en miles de pesos.
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Ventas Netas

Al 30 de junio de 2018 las ventas netas consolidadas alcanzadas decayeron en -3.5% respecto a las logradas durante
el primer semestre del afio 2017 al colocarse en $ 7,279 millones de pesos.

VENTAS NETAS CONSOLIDADAS
2D0 TRIMESTRE
(CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)

24.0%

‘ -3.5%

G

Olmporte OVariacion %

9 of 87



CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V. Consolidated
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Utilidad de Operacion

En términos monetarios la utilidad de operacion lograda a lo largo de los seis primeros meses del afio 2018 demerito en
-2.8% en su comparativo al mismo periodo del afio anterior, y se ubicé en $3,266 millones de pesos.

Sin embargo, en términos de margen en el periodo 2018 se muestra un ligero incremento de +0.4 puntos porcentuales,
como resultado del escrupuloso control de costos, la meritoria labor en la identificacion y eliminacion de ineficiencias en
procesos productivos, administrativos y comerciales, que fueron elementos fundamentales para que el margen operativo
contrastara con el resultado en términos monetarios

CORPORACION
MOCTEZUMA UTILIDAD DE OPERACION

2DO TRIMESTRE
(CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)

#|mporte ®mMargen Operativo

2014 2015 2016 2017

EBITDA financiero

Al cierre de junio 2018 el margen Ebitda se ubicé en 48.6% reportando un ligero incremento respecto al margen logrado
al mismo periodo del afio anterior que fue de 48.3%; como se sefial6 anteriormente esta minima variacion favorable en
el margen tiene su origen en la eficiencia operativa por la optimizacion continua de sus procesos.
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No obstante, en términos monetarios el EBITDA: logrado en el primer semestre de 2018 se deterioré en -2.8% al pasa
de $ 3,645 millones de pesos en el mismo periodo de 2017 a $3,541 millones de pesos en 2018.

La Administracion para la gestion de la informacién financiera internamente emplea un procedimiento particular para
determinar el Ebitda, el cual difiere del Ebitda financiero y se concilia a continuacién:

Corporacion Moctezuma y Subsidiarias
Conciliacion del Ebitda para efectos financieros
y de gestién ajunio de 2018

(Cifras en millones de pesos)

Concepto Importe %
Utilidad de operacion 3,266
Depreciaciones y amortizaciones 275
Reserva por deterioro de activos 0
EBITDA Financiero 3,541 48.65% [é8
Depreciaciones y amortizaciones 5

en Inventarios
Reserva por deterioro de activos 0
EBITDA Gestion 3,539 48.62%

EBITDA FINANCIERO'
2D0O TRIMESTRE
(CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)

mimporte wMargen Ebitda w=\Varacion %
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.
Ticker: CMOCTEZ

Consolidated

Quarter: 2 Year: 2018

Resultado financiero neto

El resultado financiero neto logrado durante los seis meses transcurridos del afio 2018 reporté una utilidad de $52.4
millones de pesos y que en el mismo periodo de 2017 registr6 una pérdida de $99.4 millones de pesos, esta variacion
favorable fue generada principalmente por la fluctuacion cambiaria.

Los factores que dieron origen a la disminucion del resultado cambiario negativo neto en 2018 fueron:

= Alcierre dejunio de 2018 el peso mexicano respecto al délar se aprecié en +$0.8007 pesos, sin embargo respecto
a la cotizacion del euro se deprecié en -$1.3889 pesos por euro, ambas desviaciones en su comparativo con los
tipos de cambio de cierre de diciembre 2017; En el periodo de junio 2017 Vs diciembre 2016 el peso mexicano se
recupero frente a ambas monedas de forma significativa, en +$2.6361 con relacién a délar y en +$1.2397 respecto
al euro; lo que explica la disminucion de la perdida cambiaria registrada en el primer semestre de 2018, como se
grafica a continuacién:

Variacion Variacion

2018 2017
Délar 19.8633 20.6640 (0.8007) 18.0279 20.6640 (2.6361)
Euro 23.1894 21.8005 1.3889 20.5608 21.8005 (1.2397)
Variacion neta 0.5882 (3.8758)

=  La posicion de tesoreria en ddélares y euros al cierre de junio 2018 y 2017 que fue impactada por la variaciones de
los tipos de cambio son las siguientes:

Variacion Variacion

Posicién en

2018

Jun.'17

2017

Délares*

Euros*

60,445
12,305

50,079
10,854

10,366
1,451

46,619
23,496

‘ Dic.'16

39,623
22,666

6,996
830

* Cifras en miles de délares y euros.

Reconocimiento de resultados de negocios conjuntos

Al cierre de junio de 2018 el negocio conjunto que posee la Emisora, generé resultados positivos por $16.9 millones de
pesos derivado de la enajenacion de sus activos fijos, lo que impulsé a que Corporacion Moctezuma incrementara sus
resultados consolidados en el primer semestre de 2018 en +$8.4 millones de pesos por el reconocimiento de resultados
de asociadas y negocios conjuntos en su participacion al 50%.

El proyecto carretero realizado por CYM Infraestructura entidad en negocio conjunto ha concluido al cierre del afio 2017

por lo cual, la Administracion de CMOCTEZ y su socio se encuentran en proceso de analisis de la operacion futura de
CYM.
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Impuestos a la Utilidad

Los impuestos a la utilidad al 30 de junio de 2018 sumaron $962.3 millones de pesos creciendo en 6.8% respecto a los
impuestos generados al mismo periodo de 2017, costo fiscal originado por la operacion propia del negocio.

La tasa efectiva de impuestos al cierre de junio 2018 se situd en 28.9% y en el mismo periodo del afio anterior fue de
27.4%.

Utilidad Neta Participaciéon Controladora

Durante el primer semestre del afio 2018 la utilidad neta de la participacion controladora en términos monetarios mostré
un ligero retroceso de -0.7% en su comparativo al mismo periodo de 2017, al colocarse en $2,363 millones de pesos y
que en 2017 sumd $2,381 millones de pesos.

No obstante, el margen neto de la participacion controladora de 2018 logré ascender en +0.9 puntos
porcentuales respecto al obtenido en 2017, al pasar de 31.6% en 2017 a 32.5% en 2018.

Como se indicé anteriormente los margenes de operacion, Ebitda y neto logrados en el primer semestre del afio 2018
reportaron ligeros crecimientos al comparar con el mismo periodo del afio anterior, este efecto es resultado del
escrupuloso control de costos, la meritoria labor en la identificacion y eliminacion de ineficiencias en procesos productivos,
administrativos y comerciales.

COPORACION Utilidad neta controladora
E MOCTEZUMA 2do Trimestre
(cifras en millones de pesos)

31.6%
2,500

2,000

1,500

1,000

500

1]

/ﬂf# 2015 2016 2017 2018
-500

simporte = Margen Neto = Varacion %
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Utilidad Integral Neta Participacion Controladora

Al cierre del segundo trimestre 2018 y 2017 la utilidad neta de la participacion controladora no se ven impactadas por
otras partidas integrales, debido a que no se han reconocido operaciones propias de este rubro, la Unica partida
recurrente que reporta Moctezuma es la generada por el pasivo laboral el cual se registra al cierre del afio, respaldada
con estudios actuariales bajo IAS 19 practicado por especialistas independientes en la materia.

Por lo tanto la utilidad integral neta es igual a la utilidad neta de la participacion controladora.

PERSPECTIVAS ECONOMICAS EN DIFERENTES SECTORES

El afio 2018 entrevé un panorama incierto debido a las presiones provenientes de factores externos e internos que
provocan incertidumbre, contraccion y riesgo para el crecimiento de las economias internacional y Mexicana, la industria
de la construccion y en consecuencia para CMOCTEZ tales como:

e Incremento en precios de materiales, insumos y combustibles por la inestabilidad en el tipo de cambio.

e Tendencia ascendente en las tasas de interés.

e La expectativa sobre los resultados de la renegociacion del Tratado de Libre Comercio de América del Norte
(TLCAN), que podria frenar las exportaciones de la economia Mexicana.

e  Contraccion en los precios del petréleo y/o de la produccién petrolera.

e Los aranceles anunciados y anticipados recientemente por parte de Estados Unidos, asi como la respuesta por
parte de sus socios comerciales han incrementado las tensiones y conflictos comerciales, lo que podria
entorpecer la recuperacion econémica.

e Aunado a los factores econémicos hay que tener presente el factor politico, debido a que concluye un sexenio y
da paso a una nueva politica de Gobierno, lo que prevé una administracion con importantes cambios en el
desempefio econdmico para el segundo semestre del afio 2018 y préximo afio 2019.

La administracion de Corporacion Moctezuma consciente de este entorno de incertidumbre econémica para afio 2018,
considera como un reto a superar reafirmando su compromiso de continuidad y mejora de sus estrategias actuales para
poder sobresalir en su sector econémico y continuar superando sus resultados de afios anteriores.
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Consolidated
Year: 2018

CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.

Ticker: CMOCTEZ Quarter: 2

Financial position, liquidity and capital resources [text block]

Al 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017 CMOCTEZ resume e informa su situacion financiera a continuacion:

CORPORACION
MOCTEZUMA

Estados Consolidados de Posiciéon Financiera

30 de 31l de
junio diciembre

Concepto Variacion
Efectivo y Equivalentes de efectivo 2,236,023 | 3,366,585 | (1,130,562) | (33.6%)
Cuentas por cobrar a clientes neto 1,319,268 1,127,572 191,696 17.0%
Propiedad planta y equipo 6,951,409 ( 7,067,731| (116,322)| (1.6%)
Otros activos 1,452,290 1,500,694 (48,404)| (3.2%)
Activo Total 11,958,990 | 13,062,582 |(1,103,592) | (8.4%)
Proveedores 429,887 672,461 | (242,574)| (36.1%)
Arrendamiento Capitalizable 29,254 27,881 1,373 4.9%
Impuestos por pagar retenidos,
causados y diferidos 1,272,283 | 1,331,118 (58,835)| (4.4%)
Otros Pasivos 536,346 619,751 (83,405) | (13.5%)
Pasivo Total 2,267,770 | 2,651,211 | (383,441)( (14.5%)
Patrimonio Neto Participacion
Controladora 9,670,407 | 10,388,659 | (718,252)| (6.9%)
Patrimonio Neto Participacion No
Controladora 20,813 22,712 (1,899)| (8.4%)
Patrimonio Neto Total 9,691,220 | 10,411,371 | (720,151)| (6.9%)

Efectivo v equivalentes de efectivo.

El efectivo en bancos e inversiones de inmediata realizacién al cierre del segundo trimestre de 2018 sumé $2,236.0
millones de pesos disminuyendo en -33.6% respecto a | cifra de cierre de diciembre de 2017, esta variacion desfavorable
se generd por la operacion propia del negocio y la distribucién de dividendos a sus accionistas en el mes de abiril y junio
de presente afio.

El efectivo y equivalentes de efectivo de Moctezuma se mantiene en su moneda funcional pesos mexicanos, asi como
en euros y doélares americanos invertidos en México, Espafia y Estados Unidos en instrumentos financieros a plazo no
mayores a tres meses.
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V. Consolidated
Ticker: CMOCTEZ Quarter: 2 Year: 2018

Cuentas por Cobrar a Clientes

Al 30 de junio de 2018 las cuentas netas por cobrar a clientes asciende a $1,319.3 millones de pesos superando
en 17.0% a la cifra informada al 31 de diciembre de 2017,

Propiedad, Plantay Equipo

Las inversiones de capital en propiedades, planta y equipo netas a junio de 2018 retrocedieron en -1.6% al pasar de
$7,067.7 millones de pesos en diciembre de 2017 a $ 6,951.4 millones de pesos en 2018; esta disminucion fue originada
principalmente por el costo de depreciaciones y las adquisiciones de inversiones de capital realizadas durante el primer
semestre de 2018.

A la fecha del presente informe Moctezuma dispone de una sana situacién econémica, que le ha permitido seguir
realizando inversiones de capital con recursos generados por la propia operacién del negocio, sin embargo mantiene
abiertas lineas de crédito con instituciones bancarias y proveedores de equipo a las cuales podria recurrir en caso
necesario.

Cuentas por pagar a proveedores

Al 30 de junio de 2018 las cuentas por pagar a proveedores se reducen en -36.1% y se ubican en $429.9 millones de
pesos respecto a la cifra reportada al 31 de diciembre de 2017. La variacion es generada por el vencimiento de los plazos
de créditos otorgados por nuestros proveedores.

Impuestos retenidos, causados vy diferidos

El pasivo por impuestos al cierre del segundo trimestre de 2018 decrece en 4.4% que en términos monetarios equivale
a $58.8 millones de pesos en su comparacion con el saldo al cierre del afio 2017; en esta cuenta reportamos los
impuestos trasladados, retenidos y causados generados por la operacion del negocio, asi como los impuestos diferidos
originados por las diferencias temporales principalmente en el rubro de propiedad planta y equipo, Los impuestos por
pagar al cierre de junio suman $1,272.3 millones de pesos.

Al 30 de junio de 2018 el pasivo por impuesto constituye el 56.1% del pasivo total y a diciembre de 2017 representé el
50.2%.

Patrimonio neto

Al cierre de junio de 2018 el patrimonio neto de la participacion controladora ascendié a $ 9,670.4 millones de pesos
retrocediendo en -6.9% en respecto a capital al cierre del afio previo que se situ6é en $10,388.6 millones de pesos; este
decremento lo generaron la utilidad integral neta obtenida durante el primer semestre de 2018 y la retribucién a los
accionistas via dividendos a razon de $3.50 (tres pesos 50/100 m.n.) por accion realizado en dos exhibiciones.
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El patrimonio neto de la participacion no controladora al 30 de junio de 2018 decrecié en -$1.9 millones de pesos que en
términos porcentuales equivale a -8.4% en relacion al capital reportado al 31 de diciembre del afio 2017, variaciéon que
fue generada por el efecto neto de los resultados positivos de la participacién no controladora durante los seis meses
transcurridos en 2018 y por la venta del capital minoritario de la subsidiaria Concretos Moctezuma del Pacifico, S.A. de
C.V.

ESTRATEGIAS CORPORATIVAS PARA UNA SANA POSICION FINANCIERA

Corporacion Moctezuma, ha definido como principales puntos estratégicos:

° El crecimiento mediante la construccion de plantas de cemento y concreto con la mas avanzada, eficiente y
sustentable tecnologia.

° Evaluar y ejecutar la expansion del negocio de agregados para complementar la cadena de suministro de
materias primas del concreto.

° Inversiones en capacidad instalada financiadas con recursos provenientes de las utilidades y flujos de efectivo
generados por sus operaciones.

° Politica de finanzas sanas y una gestién responsable.

° Incrementar su rentabilidad para continuar y mejorar la retribucién a sus accionistas con una politica continua
de pago de dividendos en efectivo.
° Conquistar mejores posiciones en el mercado mexicano para ser la mejor opcién en la industria de la

construccion.

Internal control [text block]

Corporacion Moctezuma ha establecido un sistema de control interno que cumple con las mas estrictas normas de control
e integridad de la informacidn financiera, asi también vigila el cumplimiento de las Normas Internacionales de Informacién
Financiera.

La Empresa cuenta en todas sus operaciones con un sistema de informacion que aplica puntos de control en la
elaboracién y registro de documentos, asi como en la revision y autorizacion de los mismos, con el objetivo de
salvaguardar los activos de La Compafiia. Se ha establecido este sistema para: control de inventarios, cuentas por cobrar,
cuentas por pagar, tesoreria, control de activos, ndmina y otros.

Cada afio se realiza una auditoria por un despacho de auditores externos, consistiendo en un examen con base en

pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros individuales y
consolidados e incluye la evaluacién de las Normas Internacionales de Informacion Financiera.
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V. Consolidated
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La modificacion a la Circular Unica de Emisoras de fecha 27 de enero de 2009, en su articulo 78, estableci6 que a partir
del primero de enero de 2012, los estados financieros de las empresas emisoras de valores inscritos en el Registro
deberan ser elaborados de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacién Financiera (IFRS) por sus siglas en
inglés que emita el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad “International Accounting Standards Board”.
También prescribe que la auditoria y el dictamen del auditor externo, deberan ser realizados con base en las Normas
Internacionales de Auditoria “International Standards on Auditing” emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de
Auditoria y Atestiguamiento “International Auditing and Assurance Standards Board” de la Federacion Internacional de
Contadores “International Federation of Accountants”.

Organos o funcionarios responsables del control interno:

Direccion de Auditoria.

La Direccién de Auditoria Interna fue creada en el afio 2007, integrandose a los procesos de Gobierno Corporativo
especializados en el control interno de La Sociedad y apoyando las funciones encomendadas al Comité de Précticas
Societarias y de Auditoria para la verificacién de los controles internos, de manera que provean de seguridad a los bienes
de La Compafiiay a la adecuada toma de decisiones. Auditoria Interna apoya también al Consejo de Administracion para
el establecimiento de los controles internos necesarios.

Comité de Préacticas Societarias y de Auditoria

El Comité de Préacticas Societarias y de Auditoria esté integrado exclusivamente por consejeros independientes; es un
drgano que reporta directamente a la Asamblea de Accionistas y sesiona por lo menos cuatro veces al afio, previamente
a la celebracion del Consejo de Administracion.

La Ley del Mercado de Valores, la cual rige a Corporacion Moctezuma, S.A.B. de C.V., establece lineamientos respecto
de la forma de administrar a las sociedades anénimas bursatiles y respecto de su vigilancia.

La vigilancia de la gestién, conduccion y ejecucion de los negocios de La Sociedad y de las personas morales que
controle, considerando la relevancia que tengan estas Ultimas en la situacion financiera, administrativa y juridica de las
primeras, estara a cargo del Consejo de Administracién a través de los comités que constituya para que lleven a cabo
las actividades en materia de practicas societarias y de auditoria, asi como por conducto de la persona moral que realice
la auditoria externa de La Sociedad, cada uno en el ambito de sus respectivas competencias, segun lo sefialado en la
Ley del Mercado de Valores.

La Compaiiia, ha decidido que la vigilancia de La Sociedad esté a cargo de un Comité de Practicas Societarias y de
Auditoria, con las funciones que la Ley del Mercado de Valores establece y, que en los estatutos sociales contempla,

puedan ser realizadas por uno 0 mas comités.

Las funciones y responsabilidades del Comité de Practicas Societarias y de Auditoria son los siguientes:
1. En materia de practicas societarias:

a) Dar opinion al Consejo de Administracion sobre los asuntos que le competan conforme a la Ley del
Mercado de Valores.
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Ticker:

b)

d)

e)

CMOCTEZ Quarter: 2 Year: 2018

Solicitar la opiniébn de expertos independientes en los casos en que lo juzgue conveniente, para el
adecuado desempefio de sus funciones o cuando conforme a la Ley del Mercado de Valores o
disposiciones de caracter general se requiera.

Convocar a asambleas de accionistas y solicitar que se inserten en el orden del dia de dichas asambleas
los puntos que estimen pertinentes.

Apoyar al Consejo de Administracién en la elaboracién de los informes a que se refiere el articulo 28,
fraccion IV, incisos d) y e) de la Ley del Mercado de Valores.

Las demas que la Ley del Mercado de Valores establezca o se prevean en estos estatutos sociales.

2. En materia de auditoria:

a)

b)

d)

e)

9)

Dar opinion al Consejo de Administracion sobre los asuntos que le competan conforme a la Ley del
Mercado de Valores.

Evaluar el desempefio de la persona moral que proporcione los servicios de auditoria externa, asi como
analizar el dictamen, opiniones, reportes o informes que elabore y suscriba el auditor externo. Para tal
efecto, el comité podra requerir la presencia del citado auditor cuando lo estime conveniente, sin perjuicio
de que debera reunirse con este Ultimo por lo menos una vez al afio.

Discutir los estados financieros de La Sociedad con las personas responsables de su elaboracién y
revision, y con base en ello recomendar o no al Consejo de Administracién su aprobacion.

Informar al Consejo de Administracion la situacién que guarda el sistema de control interno y auditoria
interna de La Sociedad o de las personas morales que ésta controle, incluyendo las irregularidades que,
en su caso, detecte.

Elaborar la opinién a que se refiere el articulo 28, fraccion IV, inciso ¢) de la Ley del Mercado de Valores y
someterla a consideracion del Consejo de Administracién para su posterior presentacion a la asamblea de
accionistas, apoyandose, entre otros elementos, en el dictamen del auditor externo. Dicha opinién deber&
sefalar, por lo menos:

Si las politicas y criterios contables y de informacion seguidas por La Sociedad son adecuados y
suficientes tomando en consideracion las circunstancias particulares de la misma.

Si dichas politicas y criterios han sido aplicados consistentemente en la informacion presentada por el
director general.

Si como consecuencia de los numerales 1 y 2 anteriores, la informacion presentada por el director
general refleja en forma razonable la situacion financiera y los resultados de La Sociedad.

Apoyar al Consejo de Administracion en la elaboracion de los informes a que se refiere el articulo 28,
fraccion 1V, incisos d) y €) de la Ley del Mercado de Valores.

Vigilar que las operaciones a que hacen referencia los articulos 28, fraccion Ill y 47 de la Ley del Mercado

de Valores, se lleven a cabo ajustdndose a lo previsto al efecto en dichos preceptos, asi como a las
politicas derivadas de los mismos.
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Ticker:

h)

),

k)

n)

0)

P)

Q)

Solicitar la opinién de expertos independientes en los casos en que lo juzgue conveniente, para el
adecuado desempefio de sus funciones o cuando conforme a la Ley del Mercado de Valores o
disposiciones de caracter general se requiera.

Requerir a los directivos relevantes y demas empleados de La Sociedad o de las personas morales que
ésta controle, reportes relativos a la elaboracién de la informacion financiera y de cualquier otro tipo que
estime necesaria para el ejercicio de sus funciones.

Investigar los posibles incumplimientos de los que tenga conocimiento, a las operaciones, lineamientos y
politicas de operacion, sistema de control interno y auditoria interna y registro contable, ya sea de la propia
sociedad o de las personas morales que ésta controle, para lo cual deberd realizar un examen de la
documentacién, registros y demas evidencias comprobatorias, en el grado y extensién que sean
necesarios para efectuar dicha vigilancia.

Recibir observaciones formuladas por accionistas, consejeros, directivos relevantes, empleados vy, en
general, de cualquier tercero, respecto de los asuntos a que se refiere el inciso anterior, asi como realizar
las acciones que a su juicio resulten procedentes en relacion con tales observaciones.

Solicitar reuniones perioddicas con los directivos relevantes, asi como la entrega de cualquier tipo de
informacién relacionada con el control interno y auditoria interna de La Sociedad o personas morales que
ésta controle.

Informar al Consejo de Administracion de las irregularidades importantes detectadas con motivo del
ejercicio de sus funciones y, en su caso, de las acciones correctivas adoptadas o proponer las que deban
aplicarse.

Convocar a asambleas de accionistas y solicitar que se inserten en el orden del dia de dichas asambleas
los puntos que estimen pertinentes.

Vigilar que el director general dé cumplimiento a los acuerdos de las asambleas de accionistas y del
Consejo de Administracion de La Sociedad, conforme a las instrucciones que, en su caso, dicte la propia
asamblea o el referido consejo.

Vigilar que se establezcan mecanismos y controles internos que permitan verificar que los actos y
operaciones de La Sociedad y de las personas morales que ésta controle, se apeguen a la normativa
aplicable, asi como implementar metodologias que posibiliten revisar el cumplimiento de lo anterior.

Las demas que la Ley del Mercado de Valores establezca o se prevean en los estatutos sociales de La
Sociedad, acordes con las funciones que el presente ordenamiento legal le asigna.

Los presidentes de los comités que ejerzan las funciones en materia de practicas societarias y de auditoria, seran
designados y/o removidos de su cargo exclusivamente por la asamblea general de accionistas. Dichos presidentes no
podran presidir el Consejo de Administracién y deberan ser seleccionados por su experiencia, por su reconocida
capacidad y por su prestigio profesional. Asimismo, deberan elaborar un informe anual sobre las actividades que
correspondan a dichos drganos y presentarlo al Consejo de Administracion. Dicho informe, al menos, contemplara los
aspectos siguientes:

En materia de préacticas societarias:
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Ticker:

a)

b)

CMOCTEZ Quarter: 2 Year: 2018

Las observaciones respecto del desempefio de los directivos relevantes.

Las operaciones con personas relacionadas, durante el ejercicio que se informa, detallando las
caracteristicas de las operaciones significativas.

Las dispensas otorgadas por el Consejo de Administracion en términos de lo establecido en el articulo 28,
fraccion lll, inciso f) de la Ley del Mercado de Valores.

En materia de auditoria:

a)

b)

<)

d)

9)

El estado que guarda el sistema de control interno y auditoria interna de La Sociedad y personas morales
gue ésta controle y, en su caso, la descripcion de sus deficiencias y desviaciones, asi como de los aspectos
gue requieran una mejoria, tomando en cuenta las opiniones, informes, comunicados y el dictamen de
auditoria externa, asi como los informes emitidos por los expertos independientes que hubieren prestado sus
servicios durante el periodo que cubra el informe.

La mencién y seguimiento de las medidas preventivas y correctivas implementadas con base en los
resultados de las investigaciones relacionadas con el incumplimiento a los lineamientos y politicas de
operacion y de registro contable, ya sea de la propia sociedad o de las personas morales que ésta controle.

La evaluacion del desempefio de la persona moral que otorgue los servicios de auditoria externa, asi como
del auditor externo encargado de ésta.

La descripcion y valoracion de los servicios adicionales o complementarios que, en su caso, proporcione la
persona moral encargada de realizar la auditoria externa, asi como los que otorguen los expertos
independientes.

Los principales resultados de las revisiones a los estados financieros de La Sociedad y de las personas
morales que ésta controle.

La descripcidn y efectos de las modificaciones a las politicas contables aprobadas durante el periodo que
cubra el informe.

Las medidas adoptadas con motivo de las observaciones que consideren relevantes, formuladas por
accionistas, consejeros, directivos relevantes, empleados y, en general, de cualquier tercero, respecto de la
contabilidad, controles internos y temas relacionados con la auditoria interna o externa, o bien, derivadas de
las denuncias realizadas sobre hechos que estimen irregulares en la administracion.

h) El seguimiento de los acuerdos de las asambleas de accionistas y del Consejo de Administracion.

Para la elaboracion de los informes aqui referidos, asi como de las opiniones sefialadas, los comités de préacticas
societarias y de auditoria deberan escuchar a los directivos relevantes; en caso de existir diferencia de opinion con estos
ultimos, incorporarén tales diferencias en los citados informes y opiniones.

Los comités que desarrollen las actividades en materia de practicas societarias y de auditoria se integraran
exclusivamente con consejeros independientes y por un minimo de tres miembros designados por el propio consejo, a
propuesta del presidente de dicho érgano social.

Cuando por cualquier causa faltare el nimero minimo de miembros del comité que desempefie las funciones en materia
de auditoria y el Consejo de Administracion no haya designado consejeros provisionales conforme a lo establecido en
los presentes estatutos, cualquier accionista podréa solicitar al presidente del referido consejo convocar en el término de
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tres dias naturales, a asamblea general de accionistas para que ésta haga la designacion correspondiente. Si no se
hiciera la convocatoria en el plazo sefialado, cualquier accionista podra ocurrir a la autoridad judicial del domicilio de La
Sociedad, para que ésta haga la convocatoria. En el caso de que no se reuniera la asamblea o de que reunida no se
hiciera la designacion, la autoridad judicial del domicilio de La Sociedad, a solicitud y propuesta de cualquier accionista,
nombrara a los consejeros que correspondan, quienes funcionaran hasta que la asamblea general de accionistas haga
el nombramiento definitivo.

El 26 de abril del afio en curso el Diario Oficial de la Federacién (DOF) publicé la Circular Unica de Auditores Externos
(CUAE) o “Disposiciones de caracter general aplicables a las entidades y emisoras supervisadas por la Comision
Nacional Bancaria y de Valores que contraten servicios de auditoria externa de estados financieros basicos” en la que se
establecen nuevas responsabilidades para el Comité de Auditoria, la Administracion de las emisoras y sus Auditores
externos.

A la fecha del presente informe la Administracion de Corporacion Moctezuma se encuentra en proceso de revision,

andlisis y definicién de controles necesarios para dar cumplimiento en tiempo y forma a las nuevas disposiciones de la
CUAE.

Comité Ejecutivo

La Compaiiia cuenta con un Comité Ejecutivo integrado por consejeros y el Director General; dicho Comité se encarga
de apoyar al Consejo de Administracion en sus actividades.

El Comité Ejecutivo se reline cada tres meses previo a la junta del Consejo de Administracion y en él se revisan todas
las operaciones de La Compaiiia

Comité de Remuneracion

La Compaiiia cuenta con un Comité de Remuneracion que auxilia al Consejo de Administracién y esta integrado por
Consejeros y el Director General; dicho Comité se encarga de analizar y definir las remuneraciones de los directivos de
la empresa.

Este Comité se reline una vez al afio y en él se revisan los paquetes de remuneraciones integrales de las personas

fisicas a que hace referencia el articulo 28, fraccion lll, inciso d) de la Ley del Mercado de Valores (Retribucién integral
del Director General, asi como las politicas para la designacién y retribucién integral de los demas directivos relevantes).
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Disclosure of critical performance measures and indicators that management uses to
evaluate entity's performance against stated objectives [text block]

La Administracion de la Compaiiia con base a la informacion financiera al 30 de junio de 2018 y 2017 determina, compara,
analiza y controla las siguientes medidas de rendimiento e indicadores:

CORPORACION
MOCTEZUMA

SEGUNDO TRIMESTRE ACUMULADO
Variacion
Ingresos 3,798,853 | 3,831,795 (0.9%) | 7,278,905 | 7,544,981 (3.5%)
Costo de ventas 1,964,335 | 2,000,273 (1.8%) | 3,725,190 | 3,937,879 (5.4%)
Utilidad bruta 1,834,518 1,831,522 0.2% | 3,553,715 | 3,607,102 (1.5%)
Margen Bruto % 48.3% 47.8% 0.49 48.8% 47.8% 1.01
Gastos de Operacion 169,189 | 145,541 16.2% | 300,015| 269,175 11.5%
Otros gastos (ingresos) neto (20,507)| (17,292) (39.2%)| (11,992)| (21,780)| (44.9%)
Utilidad (pérdida) de operacién 1,675,836 1,703,273 (1.6%) | 3,265,692 | 3,359,707 (2.8%)
Margen Operativo % 44.1% 44.5% (0.337) 44.9% 44.5% 0.3
Resultado Financiero (Utilidad) (108,216) (7,966) | 1258.5% | (52,371) 99,422 | (152.7%)
Participacion en los Resultados
de Negocio Conj. (Utilidad) (9,006) | (11,715)| (23.1%) (8,486) | (21,598)| (60.7%)
Impuestos a la Utilidad 517,392| 478,052 8.2% | 962,344| 900,659 6.8%
Utilidad (pérdida) neta
Consolidada 1,275,666 | 1,244,902 2.5% (2,364,205 | 2,381,224 (0.7%)
Margen Neto Consolidado % 33.6% 32.5% 1.09 32.5% 31.6% 0.92
Otras Partidas de Utilidad
(Pérdida) Integral 0 0 0 0
Utilidad (pérdida) Integral
Consolidada 1,275,666 | 1,244,902 2.5% (2,364,205 | 2,381,224 (0.7%)
Margen Integral Consolidado % 33.6% 32.5% 1.09 32.5% 31.6% 0.92
Utilidad (pérdida) Neta Consolidada, atribuible a:
Participacién Controladora 1,274,635 | 1,245,537 2.3%| 2,362,839 | 2,380,609 (0.7%)
Margen Neto Participacion
Controladora % 33.6% 32.5% 1.05 32.5% 31.6% 0.91
Participacion no Controladora 1,031 (635) | (262.4%) 1,366 615 122.1%
Margen Neto Participacion No
Controladora % 0.0% 0.0% 0.04 0.0% 0.0% 0.01
Utilidad (pérdida) Integral Consolidada, atribuible a:
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.

Consolidated

Ticker: CMOCTEZ Quarter: 2 Year: 2018
Participacién Controladora 1,274,635 | 1,245,537 2.3% (2,362,839 | 2,380,609 (0.7%)
Margen Neto Participacion
Controladora % 33.6% 32.5% 1.05 32.5% 31.6% 0.91
Participacion no Controladora 1,031 (635) | (262.4%) 1,366 615| 122.1%
Margen Neto Participacion No
Controladora % 0.0% 0.0% 0.04 0.0% 0.0% 0.01
Utilidad basica por accién 1.44 1.41 2.1% 2.68 2.70 (0.7%)
Utilidad (pérdida) de operacion 1,675,836 | 1,703,273 (1.6%) | 3,265,692 | 3,359,707 (2.8%)
Depreciacion, amortizaciéon y
deterioro operativos 138,543 | 141,231 (1.9%) | 275,271 | 284,926 (3.4%)
Flujo de Operaciéon (EBITDA) 1,814,379 1,844,504 (1.6%) | 3,540,963 | 3,644,633 (2.8%)
Margen EBITDA % 47.8% 48.1% (0.4) 48.6% 48.3% 0.24

* Cifras en miles de pesos, excepto utilidad basica por accion.
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.
Ticker: CMOCTEZ

Consolidated
Quarter: 2 Year: 2018

[110000] General information about financial statements

Ticker:
Period covered by financial statements:
Date of end of reporting period:

Name of reporting entity or other means of
identification:

Description of presentation currency:

Level of rounding used in financial statements:
Consolidated:

Number of quarter:

Type of issuer:

Explanation of change in name of reporting entity or
other means of identification from end of preceding
reporting period:

Description of nature of financial statements:

CMOCTEZ

01-01-2018 a 30-06-2018

2018-06-30

CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.

MXN

Miles de pesos

Yes

ICS

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V. Consolidated
Ticker: CMOCTEZ Quarter: 2 Year: 2018

Disclosure of general information about financial statements [text block]

Corporacion Moctezuma, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias (la “Entidad”) es accionista mayoritario de un grupo de empresas
cuyas actividades primordiales, se dedican a la produccién y venta de cemento portland, concreto premezclado, arena y
grava, por lo que sus operaciones se realizan principalmente en la industria del cemento y del concreto.

Corporacion Moctezuma es una entidad Mexicana controlada por una inversion conjunta al 66.67% de Buzzi Unicem
S.p.A. (Entidad Italiana) y Cementos Molins, S.A. (Entidad Espafiola).

El principal lugar de negocios de la sociedad es Monte Elbruz 134 PH, Lomas de Chapultepec, Miguel Hidalgo 11000,
Ciudad de México, México.

Follow-up of analysis [text block]

Para dar cumplimiento a lo establecido en el Reglamento Interior de la Bolsa Mexicana de Valores en su articulo 4.033.01
Fraccion VIII en materia de requisitos de mantenimiento, informamos que la cobertura de analisis de los valores de
CMOCTEZ la realizan las compafiias de analisis financiero Punto Casa de Bolsa, S.A. de C.V., Signum Research, S.A.
de C.V. e Interacciones Casa de Bolsa, S.A de C.V.

Los datos de los analistas independientes que dan cobertura a la emisora son:

COMPANIA ANALISTA E-MAIL
Punto Casa de Bolsa, S.A. de C.V. Carlos Garcia cgarcia@puntocasadebolsa.mx
Signum Research, S.A. de C.V Manuel Gonzalez  manuel.gonzalez@signumresearch.com

Interacciones Casa de Bolsa S.A. de C.V. Roberto Andrade jrandrade @interacciones.com
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.
Ticker: CMOCTEZ

Quarter: 2

[210000] Statement of financial position, current/non-current

Concept

Statement of financial position [abstract]

Assets [abstract]

Cash and cash equivalents

Close Current
Quarter

2018-06-30

Current assets [abstract] %é

2,236,023,000

Consolidated
Year: 2018

Close Previous
Exercise

2017-12-31

3,366,585,000

Trade and other current receivables 1,483,047,000 1,261,864,000
Current tax assets, current 74,180,000 93,453,000
Other current financial assets 0 0
Current inventories 871,122,000 913,894,000
Current biological assets 0 0
Other current non-financial assets 0 0
Total current assets other than non-current assets or disposal groups classified as held for sale or as held for 4,664,372,000 5,635,796,000
distribution to owners

Non-current assets or disposal groups classified as held for sale or as held for distribution to owners 0 0
Total current assets 4,664,372,000 5,635,796,000
(\[e] ent assets [ act]

Trade and other non-current receivables 3,166,000 0
Current tax assets, non-current 0 0
Non-current inventories 0 0
Non-current biological assets 0 0
Other non-current financial assets 0 0
Investments accounted for using equity method 0 0
Investments in subsidiaries, joint ventures and associates 10,704,000 32,217,000
Property, plant and equipment 6,951,409,000 7,067,731,000
Investment property 112,904,000 123,807,000
Goodwill 0 0
Intangible assets other than goodwill 57,592,000 61,433,000
Deferred tax assets 148,192,000 130,111,000
Other non-current non-financial assets 10,651,000 11,487,000

Total non-current assets

7,294,618,000

7,426,786,000

Total assets

Equity and liabilities [abstract]

Liabilities [abstract]

Current liabilities [abstract]

Trade and other current payables

11,958,990,000

13,062,582,000

1,192,693,000

1,532,215,000

Current tax liabilities, current 124,208,000 194,470,000
Other current financial liabilities 7,354,000 12,232,000
Other current non-financial liabilities 0 0

Current provisions for employee benefits 0 0
Other current provisions 5,741,000 9,832,000
Total current provisions 5,741,000 9,832,000
Total current liabilities other than liabilities included in disposal groups classified as held for sale 1,329,996,000 1,748,749,000
Liabilities included in disposal groups classified as held for sale 0 0

Total current liabilities

‘ Non-current liabilities [abstract]

1,329,996,000

1,748,749,000

Trade and other non-current payables 0 0
Current tax liabilities, non-current 68,000 68,000
Other non-current financial liabilities 21,900,000 15,649,000
Other non-current non-financial liabilities 0 0
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.
Ticker: CMOCTEZ

Concept

Non-current provisions [abstract]

Quarter:

Close Current
Quarter

2018-06-30

2

Consolidated
Year: 2018

Close Previous
Exercise

2017-12-31

Non-current provisions for employee benefits 10,389,000 10,861,000
Other non-current provisions 0 0
Total non-current provisions 10,389,000 10,861,000
Deferred tax liabilities 905,417,000 875,884,000
Total non-current liabilities 937,774,000 902,462,000

Total liabilities

Equity [abstract]

2,267,770,000

I

2,651,211,000

I

Issued capital 607,480,000 607,480,000
Share premium 215,215,000 215,215,000
Treasury shares 68,776,000 68,776,000
Retained earnings 8,953,567,000 9,671,819,000
Other reserves (37,079,000) (37,079,000)
Total equity attributable to owners of parent 9,670,407,000 10,388,659,000
Non-controlling interests 20,813,000 22,712,000

Total equity

9,691,220,000

10,411,371,000

Total equity and liabilities

11,958,990,000

13,062,582,000
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.

Ticker: CMOCTEZ

Quarter:

2

Consolidated

Year:

2018

[310000] Statement of comprehensive income, profit or loss, by function

of expense

Concept

Profit or loss [abstract]
Profit (loss) [abstract]

Accumulated
Current Year
2018-01-01 - 2018-
06-30

Accumulated
Previous Year

2017-01-01 - 2017-

06-30

Quarter Current

Year

2018-04-01 - 2018-

06-30

Quarter Previous

Year

2017-04-01 - 2017-

06-30

for using equity method

Revenue 7,278,905,000 7,544,981,000 3,798,853,000 3,831,795,000
Cost of sales 3,725,190,000 3,937,879,000 1,964,335,000 2,000,273,000
Gross profit 3,553,715,000 3,607,102,000 1,834,518,000 1,831,522,000
Distribution costs 164,041,000 139,573,000 92,399,000 77,748,000
Administrative expenses 135,974,000 129,602,000 76,790,000 67,793,000
Other income 59,139,000 95,529,000 41,208,000 63,112,000
Other expense 47,147,000 73,749,000 30,701,000 45,820,000
Profit (loss) from operating activities 3,265,692,000 3,359,707,000 1,675,836,000 1,703,273,000
Finance income 66,061,000 46,876,000 113,135,000 17,106,000
Finance costs 13,690,000 146,298,000 4,919,000 9,140,000
Share of profit (loss) of associates and joint ventures accounted 8,486,000 21,598,000 9,006,000 11,715,000

Profit (loss) before tax

3,326,549,000

3,281,883,000

1,793,058,000

1,722,954,000

‘ Profit (loss), attributable to [abstract]

Profit (loss), attributable to owners of parent

2,362,839,000

2,380,609,000

1,274,635,000

Tax income (expense) 962,344,000 900,659,000 517,392,000 478,052,000
Profit (loss) from continuing operations 2,364,205,000 2,381,224,000 1,275,666,000 1,244,902,000
Profit (loss) from discontinued operations 0 0 0 0
Profit (loss) 2,364,205,000 2,381,224,000 1,275,666,000 1,244,902,000

1,245,537,000

Profit (loss), attributable to non-controlling interests

1,366,000

615,000

1,031,000

(635,000)

Earnings per share [text block]

Earnings per share [abstract]

Earnings per share [line items]

‘ Basic earnings per share [abstract]

2.68

2.7

1.44

1.41

Basic earnings (loss) per share from continuing operations 2.68 2.7 1.44 141
Basic earnings (loss) per share from discontinued operations 0 0 0 0
Total basic earnings (loss) per share 2.68 2.7 1.44 141

Diluted earnings (loss) per share from continuing operations 2.68 2.7 1.44 141
Diluted earnings (loss) per share from discontinued operations 0 0 0 0
Total diluted earnings (loss) per share 2.68 2.7 1.44 141
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V. Consolidated
Ticker: CMOCTEZ Quarter: 2 Year: 2018

[410000] Statement of comprehensive income, OCI components presented
net of tax

Concept Accumulated Accumulated Quarter Current Quarter Previous
Current Year Previous Year Year Year

2018-01-01 - 2018- 2017-01-01 - 2017- 2018-04-01 - 2018- 2017-04-01 - 2017-
06-30 06-30 06-30 06-30

Statement of comprehensive income [abstract]

Profit (loss) 2,364,205,000 2,381,224,000 1,275,666,000 1,244,902,000

Other comprehensive income [abstract]

Components of other comprehensive income that will not
be reclassified to profit or loss, net of tax [abstract]

Other comprehensive income, net of tax, gains (losses) from 0 0 0 0
investments in equity instruments

Other comprehensive income, net of tax, gains (losses) on 0 0 0 0
revaluation

Other comprehensive income, net of tax, gains (losses) on 0 0 0 0
remeasurements of defined benefit plans

Other comprehensive income, net of tax, change in fair value of 0 0 0 0
financial liability attributable to change in credit risk of liability

Other comprehensive income, net of tax, gains (losses) on 0 0 0 0
hedging instruments that hedge investments in equity

instruments

Share of other comprehensive income of associates and joint 0 0 0 0

ventures accounted for using equity method that will not be
reclassified to profit or loss, net of tax

Total other comprehensive income that will not be reclassified to 0 0 0 0
profit or loss, net of tax

Components of other comprehensive income that will be
reclassified to profit or loss, net of tax [abstract]

Exchange differences on translation [abstract]

Gains (losses) on exchange differences on translation, net of tax

Reclassification adjustments on exchange differences on
translation, net of tax

Other comprehensive income, net of tax, exchange differences 0 0 0 0
on translation

‘ Available-for-sale financial assets [abstract] ‘ ‘

Gains (losses) on remeasuring available-for-sale financial 0 0 0 0
assets, net of tax

Reclassification adjustments on available-for-sale financial 0 0 0 0
assets, net of tax

Other comprehensive income, net of tax, available-for-sale 0 0 0 0
financial assets

‘ Cash flow hedges [abstract] ‘ ‘

o

Gains (losses) on cash flow hedges, net of tax

Reclassification adjustments on cash flow hedges, net of tax

Amounts removed from equity and included in carrying amount
of non-financial asset (liability) whose acquisition or incurrence
was hedged highly probable forecast transaction, net of tax

Other comprehensive income, net of tax, cash flow hedges 0 0 0 0

‘ Hedges of net investment in foreign operations [abstract] ‘ ‘

Gains (losses) on hedges of net investments in foreign 0 0 0 0
operations, net of tax

Reclassification adjustments on hedges of net investments in 0 0 0 0
foreign operations, net of tax

Other comprehensive income, net of tax, hedges of net 0 0 0 0
investments in foreign operations

‘ Change in value of time value of options [abstract] ‘ ‘
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.
Ticker: CMOCTEZ

Concept

Accumulated
Current Year
2018-01-01 - 2018-
06-30

Accumulated
Previous Year
2017-01-01 - 2017-
06-30

Quarter:

Quarter Current
Year
2018-04-01 - 2018-
06-30

2

Consolidated
Year: 2018

Quarter Previous
Year
2017-04-01 - 2017-
06-30

Gains (losses) on change in value of time value of options, net 0 0 0 0
of tax

Reclassification adjustments on change in value of time value of 0 0 0 0
options, net of tax

Other comprehensive income, net of tax, change in value of time 0 0 0 0

value of options

Change in value of forward elements of forward contracts
[abstract]

Gains (losses) on change in value of forward elements of 0 0 0 0
forward contracts, net of tax

Reclassification adjustments on change in value of forward 0 0 0 0
elements of forward contracts, net of tax

Other comprehensive income, net of tax, change in value of 0 0 0 0

forward elements of forward contracts

Change in value of foreign currency basis spreads

[abstract]

Gains (losses) on change in value of foreign currency basis 0 0 0 0
spreads, net of tax

Reclassification adjustments on change in value of foreign 0 0 0 0
currency basis spreads, net of tax

Other comprehensive income, net of tax, change in value of 0 0 0 0
foreign currency basis spreads

Share of other comprehensive income of associates and joint 0 0 0 0
ventures accounted for using equity method that will be

reclassified to profit or loss, net of tax

Total other comprehensive income that will be reclassified to 0 0 0 0
profit or loss, net of tax

Total other comprehensive income 0 0 0 0
Total comprehensive income 2,364,205,000 2,381,224,000 1,275,666,000 1,244,902,000

‘ Comprehensive income attributable to [abstract]

Comprehensive income, attributable to owners of parent

2,362,839,000

2,380,609,000

1,274,635,000

1,245,537,000

Comprehensive income, attributable to non-controlling interests

1,366,000

615,000

1,031,000

(635,000)
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.
Ticker: CMOCTEZ

[520000] Statement of cash flows, indirect method

Concept

Quarter:

Accumulated
Current Year
2018-01-01 - 2018-
06-30

2

Consolidated
Year: 2018

Accumulated
Previous Year
2017-01-01 - 2017-
06-30

Statement of cash flows [abstract]

‘ Cash flows from (used in) operating activities [abstract]
Profit (loss)

‘ Adjustments to reconcile profit (loss) [abstract]

|
|

|
|

Discontinued operations 0 0
Adjustments for income tax expense 962,344,000 900,659,000
Adjustments for finance costs 0 0
Adjustments for depreciation and amortisation expense 275,271,000 284,926,000
Adjustments for impairment loss (reversal of impairment loss) recognised in profit or loss 0 0
Adjustments for provisions (4,563,000) (8,282,000)
Adjustments for unrealised foreign exchange losses (gains) (2,356,000) 156,282,000
Adjustments for share-based payments 0 0
Adjustments for fair value losses (gains) 0 0
Adjustments for undistributed profits of associates 0 0
Adjustments for losses (gains) on disposal of non-current assets 1,441,000 (1,109,000)
Participation in associates and joint ventures (8,487,000) (21,598,000)
Adjustments for decrease (increase) in inventories 42,772,000 85,609,000
Adjustments for decrease (increase) in trade accounts receivable (191,696,000) (220,075,000)
Adjustments for decrease (increase) in other operating receivables (12,544,000) 56,487,000
Adjustments for increase (decrease) in trade accounts payable (242,574,000) (161,790,000)
Adjustments for increase (decrease) in other operating payables (78,842,000) (98,424,000)
Other adjustments for non-cash items 4,869,000 5,640,000
Other adjustments for which cash effects are investing or financing cash flow 0 0
Straight-line rent adjustment 0 0
Amortization of lease fees 0 0
Setting property values 0 0
Other adjustments to reconcile profit (loss) 0 0
Total adjustments to reconcile profit (loss) 745,635,000 978,325,000
Net cash flows from (used in) operations 3,109,840,000 3,359,549,000
Dividends paid 0 0
Dividends received 0 0
Interest paid (765,000) (3,253,000)
Interest received (66,061,000) (46,876,000)
Income taxes refund (paid) 1,005,223,000 1,232,832,000
Other inflows (outflows) of cash (34,037,000) 36,057,000

Net cash flows from (used in) operating activities

Cash flows from (used in) investing activities [abstract]

2,005,284,000

2,119,151,000

Cash flows from losing control of subsidiaries or other businesses 0 0
Cash flows used in obtaining control of subsidiaries or other businesses 0 0
Other cash receipts from sales of equity or debt instruments of other entities 0 (18,274,000)
Other cash payments to acquire equity or debt instruments of other entities 0 0
Other cash receipts from sales of interests in joint ventures 0 0
Other cash payments to acquire interests in joint ventures 0 0
Proceeds from sales of property, plant and equipment 13,074,000 36,334,000
Purchase of property, plant and equipment 166,569,000 213,811,000
Proceeds from sales of intangible assets 5,690,000 4,500,000
Purchase of intangible assets 2,710,000 5,248,000
Proceeds from sales of other long-term assets 0 0
Purchase of other long-term assets 0 0
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.
Ticker: CMOCTEZ

Concept

Quarter: 2

Accumulated
Current Year
2018-01-01 - 2018-
06-30

Consolidated
Year: 2018

Accumulated
Previous Year
2017-01-01 - 2017-
06-30

Proceeds from government grants 0 0
Cash advances and loans made to other parties 0 0
Cash receipts from repayment of advances and loans made to other parties 0 0
Cash payments for future contracts, forward contracts, option contracts and swap contracts 0 0
Cash receipts from future contracts, forward contracts, option contracts and swap contracts 0 0
Dividends received 0 0
Interest paid 765,000 3,253,000
Interest received 66,061,000 46,876,000
Income taxes refund (paid) 0 0
Other inflows (outflows) of cash 0 0

Net cash flows from (used in) investing activities

Cash flows from (used in) financing activities [abstract]

(85,219,000)

(152,876,000)

Proceeds from changes in ownership interests in subsidiaries that do not result in loss of control 30,000,000 0
Payments from changes in ownership interests in subsidiaries that do not result in loss of control 3,265,000 50,000,000
Proceeds from issuing shares 0 0
Proceeds from issuing other equity instruments 0 0
Payments to acquire or redeem entity's shares 0 0
Payments of other equity instruments 0 0
Proceeds from borrowings 7,816,000 905,000
Repayments of borrowings 0 0
Payments of finance lease liabilities 6,443,000 3,873,000
Proceeds from government grants 0 0
Dividends paid 3,081,091,000 2,640,936,000
Interest paid 0 0
Income taxes refund (paid) 0 0
Other inflows (outflows) of cash 0 0

Net cash flows from (used in) financing activities

(3,052,983,000)

(2,693,904,000)

Net increase (decrease) in cash and cash equivalents before effect of exchange rate changes

‘ Effect of exchange rate changes on cash and cash equivalents [abstract]

(1,132,918,000)

(727,629,000)

Effect of exchange rate changes on cash and cash equivalents 2,356,000 (156,282,000)
Net increase (decrease) in cash and cash equivalents (1,130,562,000) (883,911,000)
Cash and cash equivalents at beginning of period 3,366,585,000 3,278,323,000

Cash and cash equivalents at end of period

2,236,023,000

2,394,412,000
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.

Ticker: CMOCTEZ Quarter: 2  Year:

[610000] Statement of changes in equity - Accumulated Current

Components of equity [axis]

Sheet 1 of 3 Reserve of cash flow

hedges [member]

Issued capital [member] Share premium

[member]

Treasury shares
[member]

Retained earnings
[member]

Revaluation surplus
[member]

Reserve of exchange
differences on
translation [member]

Reserve of gains and
losses on hedging
instruments that hedge
investments in equity
instruments [member]

‘ Statement of changes in equity [line items] H ‘ H

Equiy at beginning of period 607.430.000 215.215.000 63,776,000 serg00o0 | ol ol ol ol o]

‘ Changes in equity [abstract] H ‘ ‘ H

Comprehensive income [abstract]

Consolidated

2018

Reserve
of
change
in value
of time
value of
options
[member]

Profit (loss) 0 0 0 2,362,839,000 0 0 0 0 0
Other comprehensive income 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total comprehensive income 0 0 0 2,362,839,000 0 0 0 0 0
Issue of equity 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividends recognised as distributions to owners 0 0 0 3,081,091,000 0 0 0 0 0
Increase through other contributions by owners, equity 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Decrease through other distributions to owners, equity 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Increase (decrease) through other changes, equity 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Increase (decrease) through treasury share transactions, equity 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Increase (decrease) through changes in ownership interests in subsidiaries that do not 0 0 0 0 0 0 0 0 0
result in loss of control, equity

Increase (decrease) through share-based payment transactions, equity 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Amount removed from reserve of cash flow hedges and included in initial cost or other 0 0 0 0 0 0 0

carrying amount of non-financial asset (liability) or firm commitment for which fair value

hedge accounting is applied

Amount removed from reserve of change in value of time value of options and included in 0 0 0 0 0 0 0 0 0
initial cost or other carrying amount of non-financial asset (liability) or firm commitment for

which fair value hedge accounting is applied

Amount removed from reserve of change in value of forward elements of forward 0 0 0 0 0 0 0 0 0
contracts and included in initial cost or other carrying amount of non-financial asset

(liability) or firm commitment for which fair value hedge accounting is applied

Amount removed from reserve of change in value of foreign currency basis spreads and 0 0 0 0 0 0 0 0 0
included in initial cost or other carrying amount of non-financial asset (liability) or firm

commitment for which fair value hedge accounting is applied

Total increase (decrease) in equity 0 0 0 (718,252,000) 0 0 0 0 0
Equity at end of period 607,480,000 215,215,000 68,776,000 8,953,567,000 0 0 0 0 0
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.
Ticker: CMOCTEZ

Sheet 2 of 3

‘ Statement of changes in equity [line items] ‘

Changes in equity [abstract]

Comprehensive income [abstract]

Profit (loss)

Reserve of change in
value of forward
elements of forward
contracts [member]

Reserve of change in
value of foreign

currency basis spreads

[member]

Reserve of gains and

losses on remeasuring

available-for-sale
financial assets
[member]

Components of equity [axis]

Reserve of share-based

payments [member]

Reserve of
remeasurements of
defined benefit plans
[member]

Amount recognised in
other comprehensive
income and
accumulated in equity
relating to non-current
assets or disposal
groups held for sale
[member]

Reserve of gains and
losses from
investments in equity
instruments [member]

Consolidated
Quarter: 2 Year:

Reserve of change in
fair value of financial
liability attributable to
change in credit risk of
liability [member]

2018

Reserve for
catastrophe
[member]

Other comprehensive income

Total comprehensive income

Issue of equity

Dividends recognised as distributions to owners

Increase through other contributions by owners, equity

Decrease through other distributions to owners, equity

Increase (decrease) through other changes, equity

Increase (decrease) through treasury share transactions, equity

Increase (decrease) through changes in ownership interests in subsidiaries that do not
result in loss of control, equity

o|lo|lojo|jo|J]o|o|jo|o|o

o|lo|lojo|jo|J]o|o|jo o |o

o|lo|ojo|jo|Jo|o|jo o |o

o|lo|lojo|jo|]o|o|jo|o|o

o|lo|lojo|jo|J]o|o|jo|o|o

o|lo|lojo|jo|Jo|o|jo|o|o

o|lo|lojo|jo|Jo|o|jo o |o

o|lo|o|o|o|o|o|o|o|o

o|lo|o|o|o|o|o|o|o|o

Increase (decrease) through share-based payment transactions, equity

o

o

o

o

o

o

o

(=)

Amount removed from reserve of cash flow hedges and included in initial cost or other
carrying amount of non-financial asset (liability) or firm commitment for which fair value
hedge accounting is applied

Amount removed from reserve of change in value of time value of options and included
in initial cost or other carrying amount of non-financial asset (liability) or firm commitment
for which fair value hedge accounting is applied

Amount removed from reserve of change in value of forward elements of forward
contracts and included in initial cost or other carrying amount of non-financial asset
(liability) or firm commitment for which fair value hedge accounting is applied

Amount removed from reserve of change in value of foreign currency basis spreads and
included in initial cost or other carrying amount of non-financial asset (liability) or firm
commitment for which fair value hedge accounting is applied

Total increase (decrease) in equity

0

Equity at end of period

(37,079,000)
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.
Ticker: CMOCTEZ

Sheet 3 of 3

Statement of changes in equity [line items]

‘ Changes in equity [abstract]

Comprehensive income [abstract]

Equiy at beginning of priod T T T (37,079.000) 10,385,659.000 22,712,000 10,411,371,000

Reserve for
equalisation [member]

Reserve of
discretionary

participation features

[member]

Other comprehensive
income [member]

Components of equity [axis]

Other reserves
[member]

Equity attributable to
owners of parent
[member]

|
]

Non-controlling
interests [member]

Quarter: 2

Equity [member]

Consolidated
Year: 2018

|

Profit (loss) 0 0 0 0 2,362,839,000 1,366,000 2,364,205,000
Other comprehensive income 0 0 0 0 0 0 0
Total comprehensive income 0 0 0 0 2,362,839,000 1,366,000 2,364,205,000
Issue of equity 0 0 0 0 0 0 0
Dividends recognised as distributions to owners 0 0 0 0 3,081,091,000 0 3,081,091,000
Increase through other contributions by owners, equity 0 0 0 0 0 0 0
Decrease through other distributions to owners, equity 0 0 0 0 0 0 0
Increase (decrease) through other changes, equity 0 0 0 0 0 0 0
Increase (decrease) through treasury share transactions, equity 0 0 0 0 0 0 0
Increase (decrease) through changes in ownership interests in subsidiaries that do not 0 0 0 0 0 (3,265,000) (3,265,000)
result in loss of control, equity

Increase (decrease) through share-based payment transactions, equity 0 0 0 0 0 0 0
Amount removed from reserve of cash flow hedges and included in initial cost or other 0 0 0 0 0 0 0
carrying amount of non-financial asset (liability) or firm commitment for which fair value

hedge accounting is applied

Amount removed from reserve of change in value of time value of options and included in 0 0 0 0 0 0 0
initial cost or other carrying amount of non-financial asset (liability) or firm commitment for

which fair value hedge accounting is applied

Amount removed from reserve of change in value of forward elements of forward 0 0 0 0 0 0 0
contracts and included in initial cost or other carrying amount of non-financial asset

(liability) or firm commitment for which fair value hedge accounting is applied

Amount removed from reserve of change in value of foreign currency basis spreads and 0 0 0 0 0 0 0
included in initial cost or other carrying amount of non-financial asset (liability) or firm

commitment for which fair value hedge accounting is applied

Total increase (decrease) in equity 0 0 0 0 (718,252,000) (1,899,000) (720,151,000)
Equity at end of period 0 0 0 (37,079,000) 9,670,407,000 20,813,000 9,691,220,000
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.

Ticker: CMOCTEZ Quarter: 2  Year:

[610000] Statement of changes in equity - Accumulated Previous

Components of equity [axis]

Sheet 1 of 3 Reserve of cash flow

hedges [member]

Issued capital [member] Share premium

[member]

Treasury shares
[member]

Retained earnings
[member]

Revaluation surplus
[member]

Reserve of exchange
differences on
translation [member]

Reserve of gains and
losses on hedging
instruments that hedge
investments in equity
instruments [member]

‘ Statement of changes in equity [line items] H ‘ H

Equiy at beginning of period 607.430.000 215.215.000 63,776,000 osarsooo | ol ol ol ol o]

‘ Changes in equity [abstract] H ‘ ‘ H

Comprehensive income [abstract]

Consolidated

2018

Reserve
of
change
in value
of time
value of
options
[member]

Profit (loss) 0 0 0 2,380,609,000 0 0 0 0 0
Other comprehensive income 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total comprehensive income 0 0 0 2,380,609,000 0 0 0 0 0
Issue of equity 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividends recognised as distributions to owners 0 0 0 2,640,936,000 0 0 0 0 0
Increase through other contributions by owners, equity 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Decrease through other distributions to owners, equity 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Increase (decrease) through other changes, equity 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Increase (decrease) through treasury share transactions, equity 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Increase (decrease) through changes in ownership interests in subsidiaries that do not 0 0 0 0 0 0 0 0 0
result in loss of control, equity

Increase (decrease) through share-based payment transactions, equity 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Amount removed from reserve of cash flow hedges and included in initial cost or other 0 0 0 0 0 0 0

carrying amount of non-financial asset (liability) or firm commitment for which fair value

hedge accounting is applied

Amount removed from reserve of change in value of time value of options and included in 0 0 0 0 0 0 0 0 0
initial cost or other carrying amount of non-financial asset (liability) or firm commitment for

which fair value hedge accounting is applied

Amount removed from reserve of change in value of forward elements of forward 0 0 0 0 0 0 0 0 0
contracts and included in initial cost or other carrying amount of non-financial asset

(liability) or firm commitment for which fair value hedge accounting is applied

Amount removed from reserve of change in value of foreign currency basis spreads and 0 0 0 0 0 0 0 0 0
included in initial cost or other carrying amount of non-financial asset (liability) or firm

commitment for which fair value hedge accounting is applied

Total increase (decrease) in equity 0 0 0 (260,327,000) 0 0 0 0 0
Equity at end of period 607,480,000 215,215,000 68,776,000 9,094,468,000 0 0 0 0 0
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.
Ticker: CMOCTEZ

Sheet 2 of 3

‘ Statement of changes in equity [line items] ‘

Changes in equity [abstract]

Comprehensive income [abstract]

Profit (loss)

Reserve of change in
value of forward
elements of forward
contracts [member]

Reserve of change in
value of foreign

currency basis spreads

[member]

Reserve of gains and

losses on remeasuring

available-for-sale
financial assets
[member]

Components of equity [axis]

Reserve of share-based

payments [member]

Reserve of
remeasurements of
defined benefit plans
[member]

Amount recognised in
other comprehensive
income and
accumulated in equity
relating to non-current
assets or disposal
groups held for sale
[member]

Reserve of gains and
losses from
investments in equity
instruments [member]

Consolidated
Quarter: 2 Year:

Reserve of change in
fair value of financial
liability attributable to
change in credit risk of
liability [member]

2018

Reserve for
catastrophe
[member]

Other comprehensive income

Total comprehensive income

Issue of equity

Dividends recognised as distributions to owners

Increase through other contributions by owners, equity

Decrease through other distributions to owners, equity

Increase (decrease) through other changes, equity

Increase (decrease) through treasury share transactions, equity

Increase (decrease) through changes in ownership interests in subsidiaries that do not
result in loss of control, equity

o|lo|lojo|jo|J]o|o|jo|o|o

o|lo|lojo|jo|J]o|o|jo o |o

o|lo|ojo|jo|Jo|o|jo o |o

o|lo|lojo|jo|]o|o|jo|o|o

o|lo|lojo|jo|J]o|o|jo|o|o

o|lo|lojo|jo|Jo|o|jo|o|o

o|lo|lojo|jo|Jo|o|jo o |o

o|lo|o|o|o|o|o|o|o|o

o|lo|o|o|o|o|o|o|o|o

Increase (decrease) through share-based payment transactions, equity

o

o

o

o

o

o

o

(=)

Amount removed from reserve of cash flow hedges and included in initial cost or other
carrying amount of non-financial asset (liability) or firm commitment for which fair value
hedge accounting is applied

Amount removed from reserve of change in value of time value of options and included
in initial cost or other carrying amount of non-financial asset (liability) or firm commitment
for which fair value hedge accounting is applied

Amount removed from reserve of change in value of forward elements of forward
contracts and included in initial cost or other carrying amount of non-financial asset
(liability) or firm commitment for which fair value hedge accounting is applied

Amount removed from reserve of change in value of foreign currency basis spreads and
included in initial cost or other carrying amount of non-financial asset (liability) or firm
commitment for which fair value hedge accounting is applied

Total increase (decrease) in equity

0

Equity at end of period

(37,003,000)
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.
Ticker: CMOCTEZ

Sheet 3 of 3

Statement of changes in equity [line items]

‘ Changes in equity [abstract]

Comprehensive income [abstract]

Equiy at beginning of priod T T T (37,003,000 10,071,711.000 43,270,000 10,114,981,000

Reserve for
equalisation [member]

Reserve of
discretionary

participation features

[member]

Other comprehensive
income [member]

Components of equity [axis]

Other reserves
[member]

Equity attributable to
owners of parent
[member]

|
]

Non-controlling
interests [member]

Quarter: 2

Equity [member]

Consolidated
Year: 2018

|

Profit (loss) 0 0 0 0 2,380,609,000 615,000 2,381,224,000
Other comprehensive income 0 0 0 0 0 0 0
Total comprehensive income 0 0 0 0 2,380,609,000 615,000 2,381,224,000
Issue of equity 0 0 0 0 0 0 0
Dividends recognised as distributions to owners 0 0 0 0 2,640,936,000 0 2,640,936,000
Increase through other contributions by owners, equity 0 0 0 0 0 0 0
Decrease through other distributions to owners, equity 0 0 0 0 0 0 0
Increase (decrease) through other changes, equity 0 0 0 0 0 (18,274,000) (18,274,000)
Increase (decrease) through treasury share transactions, equity 0 0 0 0 0 0 0
Increase (decrease) through changes in ownership interests in subsidiaries that do not 0 0 0 0 0 0 0
result in loss of control, equity

Increase (decrease) through share-based payment transactions, equity 0 0 0 0 0 0 0
Amount removed from reserve of cash flow hedges and included in initial cost or other 0 0 0 0 0 0 0
carrying amount of non-financial asset (liability) or firm commitment for which fair value

hedge accounting is applied

Amount removed from reserve of change in value of time value of options and included in 0 0 0 0 0 0 0
initial cost or other carrying amount of non-financial asset (liability) or firm commitment for

which fair value hedge accounting is applied

Amount removed from reserve of change in value of forward elements of forward 0 0 0 0 0 0 0
contracts and included in initial cost or other carrying amount of non-financial asset

(liability) or firm commitment for which fair value hedge accounting is applied

Amount removed from reserve of change in value of foreign currency basis spreads and 0 0 0 0 0 0 0
included in initial cost or other carrying amount of non-financial asset (liability) or firm

commitment for which fair value hedge accounting is applied

Total increase (decrease) in equity 0 0 0 0 (260,327,000) (17,659,000) (277,986,000)
Equity at end of period 0 0 0 (37,003,000) 9,811,384,000 25,611,000 9,836,995,000
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V. Consolidated
Ticker: CMOCTEZ Quarter: 2 Year: 2018

[700000] Informative data about the Statement of financial position

Concept Close Current Close Previous
Quarter Exercise
2018-06-30 2017-12-31

Informative data of the Statement of Financial Position [abstract]

Capital stock (nominal) 171,377,000 171,377,000
Restatement of capital stock 436,103,000 436,103,000
Plan assets for pensions and seniority premiums 10,389,000 10,861,000
Number of executives 3 3
Number of employees 661 660
Number of workers 439 440
Outstanding shares 880,311,796 880,311,796
Repurchased shares 4,575,500 4,575,500
Restricted cash 0 0
Guaranteed debt of associated companies 0 0
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V. Consolidated
Ticker: CMOCTEZ Quarter: 2 Year: 2018

[700002] Informative data about the Income statement

Concept Accumulated Accumulated Quarter Current Quarter Previous
Current Year Previous Year Year Year

2018-01-01 - 2018- 2017-01-01 - 2017- 2018-04-01 - 2018- 2017-04-01 - 2017-

06-30 06-30 06-30 06-30

Informative data of the Income Statement [abstract]

Operating depreciation and amortization 275,271,000 284,926,000 138,543,000 141,231,000
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V. Consolidated
Ticker: CMOCTEZ Quarter: 2 Year: 2018

[700003] Informative data - Income statement for 12 months

Concept Current Year Previous Year
2017-07-01 - 2018- 2016-07-01 - 2017-
06-30 06-30

Informative data - Income Statement for 12 months [abstract]

Revenue 14,368,569,000 14,049,543,000
Profit (loss) from operating activities 6,367,528,000 6,071,713,000
Profit (loss) 4,699,233,000 4,409,201,000
Profit (loss), attributable to owners of parent 4,700,766,000 4,408,366,000
Operating depreciation and amortization 545,534,000 539,146,000
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V. Consolidated
Ticker: CMOCTEZ Quarter: 2 Year: 2018

[800001] Breakdown of credits

Institution [axis] Foreign institu Contract Expiration Interest Denomination [axis]

(yes/no) signing date date rate

Foreign currency [member]
Time interval [axis] Time interval [axis]

Current year Until 1 year Until 2 years Until 3 years Until 4 years ntil 5 years or more Current year Until 1 year Until 2 years Until 3 years Until 4 years Until 5 years or more
[member] [member [member] [member] [member] [member] [member] [member] [member] [member] [member] [member]

Domestic currency [member]

Banks [abstract]

Foreign trade

|

RS I I R N E—N S Y Y SN S N D AN Y T R
Banks - secured

RS I N R S SN Y Y Y SN S Y D AN Y DT R
Commercial banks

oto,., [ | | | ]/ o o o0 o0/ o 0o o o/ ol o o 0

Other banks

IR A I (N U N N Y A N Y Y D A DY Y R

Total banks

TOTAL [N IS A A S SN S S Y Y S A R A T ——

Stock market [abstract]

Listed on stock exchange - unsecured

TOTAL [N I A A S SN S S Y Y S A A A T

Listed on stock exchange - secured

TOTAL [N I A A S SN S S Y N S A D A T ——

Private placements - unsecured

TOTAL -/ /' |/ ./ .- o .- .o o o/ o o ol ol o

Private placements - secured

ToTAL /! | | o o/ o o ol ol ol ol ol ol ol o]

Total listed on stock exchanges and private placements

Other current and non-current liabilities with cost
[abstract]

Other current and non-current liabilities with cost

ELEMENT FLEET MANAGEMENT CORPORATION NO 2010-07-29 2022-12-28 0.0804 6,901,000 10,779,000 6,243,000 3,324,000 807,000

MEXICO SA DE C.V.

BBVA LEASING S.A. DE C.V. NO 2015-06-15 2022-12-28 0.0671 453,000 537,000 210,000 0 0

TOTAL 0 7,354,000 11,316,000 6,453,000 3,324,000 807,000 0

Total other current and non-current liabilities with cost

R I A N N —— 7,354,000 11,316,000 6,453,000 3.32¢,000 oro0 ol ol ol ol ol o]

Suppliers [abstract]

|
Suppliers

FESTAMARE SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 23,535,000
DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIBLES MEXICANOS SA DE NO 2018-01-01 2018-07-30 11,021,000
CvV

FORSAC MEXICO SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 9,686,000
TRANSPORTES RAPIDOS Y ESPECIALES DEL CENTRO NO 2018-01-01 2018-07-30 9,029,000
SA DE CV

AHUFE MATERIALES PARA CONSTRUCCION SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 6,962,000
SOTELO ELOISA NORBERTO NO 2018-01-01 2018-07-30 6,388,000
KANSAS CITY SOUTHERN DE MEXICO SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 5,240,000
GOBIERNO DEL ESTADO DE MORELOS NO 2018-01-01 2018-07-30 5,000,000
MUNICIPIO DE APAZAPAN VER NO 2018-01-01 2018-07-30 4,502,000
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V. Consolidated
Ticker: CMOCTEZ Quarter: 2 Year: 2018

Institution [axis] Foreign institution Contract Expiration Interest enomination [axis]

(ves/no) signing date date rate Domestic currency [member] Foreign currency [member]

Time interval [axis] Time interval [axis]

Current year Until 1 year Until 2 years Until 3 years Until 4 years il 5 years or more Current year Until 1 year Until 2 years Until 3 years Until 4 years Until 5 years or more
[member] [member] [member] [member] [member] [member] [member] [member] [member] [member] [member] [member]

TRANSPUENTE CONSTRUCCION SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 4,494,000
AUTOTRANSPORTES ESPECIALIZADOS ALFA SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 3,652,000
BRICK INGENIEROS SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 3,449,000
TRANSPORTES BUM SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 3,267,000
GLOBAL MOTORS SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 3,229,000
GCP APPLIED TECHNOLOGIES SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 3,070,000
TRANSPORTES GUTY SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 3,039,000
SIKA MEXICANA SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 2,971,000
TRANSPORTES QUERETANOS SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 2,558,000
LUPEQSA SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 2,118,000
TRANSPORTES ESPECIALIZADOS TRASECOL SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 2,115,000
CARDENAS CARDENAS ABOGADOS SC NO 2018-01-01 2018-07-30 2,096,000
TRANSPORTES COORDINADOS SUR Y SUROESTE SA NO 2018-01-01 2018-07-30 2,048,000
DE CV
MATERIALES Y MAQUINARIA RIVFER SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 1,954,000
PRO ALANIS JUAREZ SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 1,943,000
FRENOS Y REFACCIONES VALLEJO SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 1,930,000
GRAVASE SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 1,928,000
SOLUCIONES LOGISTICAS PARA LA CONSTRUCCION NO 2018-01-01 2018-07-30 1,921,000
BANDERAS S DE RL DE CV
PACHECO LOPEZ GRACIELA NO 2018-01-01 2018-07-30 1,683,000
CEMENTOS UNIDOS DE ALTAMIRA SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 1,618,000
TRANSPORTES MC LOGISTICA SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 1,584,000
TRANSPORTES ARRIAGA VILLAFLORES REVOLUCION NO 2018-01-01 2018-07-30 1,583,000
MEXICANA SA DE CV
PROVEEDORES FACTORAJE NO 2018-01-01 2018-07-30 1,550,000
JIMENEZ TOVAR ERNESTO NO 2018-01-01 2018-07-30 1,549,000
ARENAS Y GRAVAS DE GUANAJUATO SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 1,477,000
AMBRIZ DOMINGUEZ ENRIQUE NO 2018-01-01 2018-07-30 1,454,000
INGENIERIA Y SERVICIOS ELECTROMECANICOS DEL NO 2018-01-01 2018-07-30 1,449,000
CENTRO SA DE CV
IKALCA SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 1,402,000
ABASTECEDORA DE MATERIALES DEL CENTRO 2000 NO 2018-01-01 2018-07-30 1,281,000
SA DE CV
VILLEGAS SOTO JOSE SALOMON NO 2018-01-01 2018-07-30 1,281,000
DE LASSE Y PEON ARISTOTELES SILVIO NO 2018-01-01 2018-07-30 1,239,000
AGUILAR OCAMPO ARACELI NO 2018-01-01 2018-07-30 1,217,000
TANTUR SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 1,208,000
LATINOAMERICANA DE LLANTAS SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 1,174,000
GONZALEZ FLORES JUAN CARLOS NO 2018-01-01 2018-07-30 1,119,000
LOGISTICA DEL NORTE TRUCKING SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 1,067,000
TRUCKLOAD SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 1,045,000
BOMBEO 2G SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 1,043,000
CASA PALACIOS COMERCIAL SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 1,033,000
VULCANIZACION Y SERVICIOS INDUSTRIALES SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 992,000
PANDIA SC NO 2018-01-01 2018-07-30 988,000
CORNELIO LOPEZ RIMI SANDERS NO 2018-01-01 2018-07-30 934,000
ALVEG DISTRIBUCION QUIMICA SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 925,000
TRANSPORTACION CARRETERA SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 915,000
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CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.

Ticker: CMOCTEZ

Institution [axis]

Foreign institution
(yes/no)

Contract
signing date

Expiration
date

Interest
rate

Current year
[member]

Until 1 year
[member]

Domestic ci

rency [member]

Time interval [axis]

Until 2 years
[member]

Until 3 years
[member]

Until 4 years
[member]

enomination [axis]

Foreign currency [member]

il 5 years or more
[member]

Current year
[member]

Time interval [axis]

Quarter:

2

Consolidated

Year:

2018

Until 1 year Until 2 years Until 3 years Until 4 years Until 5 years or more
[member] [member] [member] [member] [member]

MILESTONE LOGISTICA MEXICO SCP NO 2018-01-01 2018-07-30 904,000
MARTINEZ VILLEGAS SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 896,000
TECNOLOGIAS APLICADAS DEL CONCRETO SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 894,000
CONSTRUCTORA DEFER SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 889,000
TRANSPORTES DE TAMOANCHAN S DE RL DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 876,000
AUTOTOLVAS MEXICANAS SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 846,000
FLORES MORALES MOISES NO 2018-01-01 2018-07-30 838,000
AUTOTRANSPORTES ROUIN SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 802,000
S M LORA SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 794,000
GONZALEZ LONGORIA UMBERTO NO 2018-01-01 2018-07-30 792,000
INGENIEROS ELECTROMECANICOS DE ORIZABA SA DE NO 2018-01-01 2018-07-30 779,000
CcVv

CISNEROS MORALES LUIS NO 2018-01-01 2018-07-30 743,000
MULTICONTROL Y AUTOMATIZACION SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 742,000
BENHUMEA GRANADOS MARIA DEL CARMEN NO 2018-01-01 2018-07-30 726,000
FABRICACIONES Y MONTAJES INDUSTRIALES JRO SA NO 2018-01-01 2018-07-30 703,000
DE CV

RODRIGUEZ HERNANDEZ WENDI NO 2018-01-01 2018-07-30 691,000
BENITEZ FERNANDEZ LAZARO NO 2018-01-01 2018-07-30 681,000
MAZA SANCHEZ LEOPOLDO ISRAEL NO 2018-01-01 2018-07-30 675,000
E TRANSPORTES COM MX SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 666,000
LEDESMA CRUZ DANIEL NO 2018-01-01 2018-07-30 644,000
FALCON OMANA EVELIA NO 2018-01-01 2018-07-30 622,000
BUNGALOO STUDIO SA DE CV NO 2018-01-01 2018-07-30 614,000
VARIOS PROVEEDORES MXN NO 2018-01-01 2018-07-30 229,164,000
VARIOS PROVEEDORES MONEDA EXTRANJERA NO 2018-01-01 2018-07-30 20,645,000
TOTAL 407,936,000 0 0 0 20,645,000 0 0 0 0

Total suppliers

o~ | | | [ | ool ol o ol ol ol ool ol ol ol ol o

Other current and non-current liabilities [abstract]

Other current and non-current liabilities

Total other current and non-current liabilities

\
o~ | [ /' .o/ ./ . ./ o/ o o/ o/ ol ol ol 0

Total credits

TOTAL

407,936,000

7,354,000

11,316,000

6,453,000

3,324,000

807,000

20,645,000
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[800003] Annex - Monetary foreign currency position

Disclosure of monetary foreign currency position [text block]

LOS SALDOS DE LA POSICION EN MONEDA EXTRANJERA ESTAN VALUADOS ALTIPO DE CAMBIO DE CIERRE AL 30 DE JUN. DE
2018:DOLAR AMERICANO: 19.8633 PESOS POR DOLAR.COMUNIDAD ECONOMICA EUROPEA: 23.1894 PESOS POR EURO.

Currencies [axis]

Dollars [member] Dollar equivalent in Other currencies Other currencies Total pesos
pesos [member] equivalent in dollars equivalent in pesos [member]

[member] [member]
Foreign currency position [abstract] ‘

Monetary assets [abstract] ‘

Current monetary assets 61,401,000 1,219,627,000 14,517,000 288,353,000 1,507,980,000
Non-current monetary assets 0 0 0 0 0
Total monetary assets 61,401,000 1,219,627,000 14,517,000 288,353,000 1,507,980,000
Liabilities position [abstract]

Current liabilities 956,000 18,985,000 152,000 3,009,000 21,994,000
Non-current liabilities 0 0 0 0 0
Total liabilities 956,000 18,985,000 152,000 3,009,000 21,994,000
Net monetary assets (liabilities) 60,445,000 1,200,642,000 14,365,000 285,344,000 1,485,986,000
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[800005] Annex - Distribution of income by product

Income type [axis]

National income Export income Income of Total income
[member] [member] subsidiaries abroad [member]
[member]

‘ Moctezuma ‘
Cemento y Concreto 7,646,989,000 7,646,989,000
Intercompaiias (370,451,000) (370,451,000)
Cemento 2,094,000 2,094,000

- NIA
Arrendamiento de Inmuebles 273,000 273,000
TOTAL 7,276,811,000 2,094,000 0 7,278,905,000
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[800007] Annex - Financial derivate instruments

Management discussion about the policy uses of financial derivate instruments,
explaining if these policies are allowed just for coverage or for other uses like trading
[text block]

La administracion de Corporacién Moctezuma, S.A.B. de C.V. ha decidido no exponerse a riesgos que estén fuera de su
control, por lo que al 30 de junio de 2018 tiene como politica no contratar instrumentos financieros derivados (IFD).

En apego al articulo 104 fraccién VI Bis de la ley del mercado de valores (LMV) confirmamos que al 30 de junio de 2018,
Corporacion Moctezuma no cuenta con operaciones en este tipo de instrumentos financieros, contemplando los
mencionados en el articulo 2, fraccién XIV de la LMV instrumentos financieros derivados, los valores, contratos o
cualquier otro acto juridico cuya valuacién esté referida a uno o mas activos, valores, tasas o indices subyacentes; entre
los que se consideran: contratos a vencimiento, opciones, futuros, swaptions, swaps con opcion de cancelacion, opciones
flexibles, derivados implicitos en otros productos, operaciones estructuradas con derivados, derivados exéticos,
instrumentos en los que pueda identificarse otro instrumento financieros derivado, al cual se ha vinculado el rendimiento
del primero (notas estructuradas) y todas las demas operaciones con derivados, independientemente de la forma como
sean contratados.
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Consolidated
Quarter: 2 Year: 2018

[800100] Notes - Subclassifications of assets, liabilities and equities

Concept Close Current Close Previous
Quarter Exercise

2018-06-30 2017-12-31

Subclassifications of assets, liabilities and equities [abstract]

Cash and cash equivalents [abstract]

Cash [abstract]

Short-term deposits, classified as cash equivalents

Cash on hand 1,269,000 1,113,000
Balances with banks 841,883,000 926,844,000
Total cash 843 152,000 927 957,000

Short-term investments, classified as cash equivalents 1,392,871,000 2,438,628,000
Other banking arrangements, classified as cash equivalents 0 0
Total cash equivalents 1,392,871,000 2,438,628,000
Other cash and cash equivalents 0 0

Total cash and cash equivalents
‘ Trade and other current receivables [abstract]

Current trade receivables

2,236,023,000

1,319,268,000

3,366,585,000

1,127,572,000

Classes of current inventories [abstract]

‘ Current raw materials and current production supplies [abstract]

Current receivables due from related parties 9,825,000 8,714,000
‘ Current prepayments [abstract] ‘ ‘
Current advances to suppliers 24,299,000 16,028,000
Current prepaid expenses 27,213,000 48,820,000
Total current prepayments 51,512,000 64,848,000
Current receivables from taxes other than income tax 0 0
Current value added tax receivables 0 0
Current receivables from sale of properties 0 0
Current receivables from rental of properties 0 0
Other current receivables 102,442,000 60,730,000
Total trade and other current receivables 1,483,047,000 1,261,864,000

Non-current assets or disposal groups classified as held for sale or as held for distribution to owners

[abstract]

Non-current assets or disposal groups classified as held for sale

Current raw materials 56,581,000 56,950,000
Current production supplies 83,066,000 67,667,000
Total current raw materials and current production supplies 139,647,000 124,617,000
Current merchandise 0 0
Current work in progress 184,145,000 171,557,000
Current finished goods 96,853,000 94,119,000
Current spare parts 375,496,000 386,035,000
Property intended for sale in ordinary course of business 0 0
Other current inventories 74,981,000 137,566,000
Total current inventories 871,122,000 913,894,000

Non-current assets or disposal groups classified as held for distribution to owners

Total non-current assets or disposal groups classified as held for sale or as held for distribution to owners 0 0
‘ Trade and other non-current receivables [abstract] ‘ ‘

Non-current trade receivables 0 0
Non-current receivables due from related parties 53,000 0
Non-current prepayments 0 0
Non-current lease prepayments 0 0
Non-current receivables from taxes other than income tax 0 0
Non-current value added tax receivables 0 0
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Concept

Consolidated

Quarter: 2 Year: 2018

Close Current
Quarter

2018-06-30

Close Previous
Exercise

2017-12-31

Non-current receivables from sale of properties 0 0
Non-current receivables from rental of properties 0 0
Revenue for billing 0 0
Other non-current receivables 3,113,000 0
Total trade and other non-current receivables 3,166,000 0

Investments in subsidiaries 0 0
Investments in joint ventures 10,704,000 32,217,000
Investments in associates 0 0

Total investments in subsidiaries, joint ventures and associates

‘ Property, plant and equipment [abstract]

‘ Land and buildings [abstract]

10,704,000

32,217,000

Land 731,641,000 727,846,000
Buildings 1,263,581,000 1,318,556,000
Total land and buildings 1,995,222,000 2,046,402,000

Machinery 4,309,837,000 4,200,103,000
Vehicles [abstract]

Ships 0 0
Aircraft 0 0
Motor vehicles 250,389,000 267,629,000
Total vehicles 250,389,000 267,629,000
Fixtures and fittings 0 0
Office equipment 6,049,000 6,895,000
Tangible exploration and evaluation assets 0 0
Mining assets 0 0
QOil and gas assets 0 0
Construction in progress 389,912,000 546,702,000
Construction prepayments 0 0
Other property, plant and equipment 0 0

Total property, plant and equipment

Investment property [abstract]

6,951,409,000

7,067,731,000

|

Investment property completed 112,904,000 123,807,000
Investment property under construction or development 0 0
Investment property prepayments 0 0
Total investment property 112,904,000 123,807,000

‘ Intangible assets and goodwill [abstract] ‘ ‘

‘ Intangible assets other than goodwill [abstract] ‘ ‘
Brand names 0 0
Intangible exploration and evaluation assets 0 0
Mastheads and publishing titles 0 0
Computer software 17,841,000 18,004,000
Licences and franchises 0 0
Copyrights, patents and other industrial property rights, service and operating rights 0 0
Recipes, formulae, models, designs and prototypes 0 0
Intangible assets under development 0 0
Other intangible assets 39,751,000 43,429,000
Total intangible assets other than goodwill 57,592,000 61,433,000
Goodwill 0 0
Total intangible assets and goodwill 57,592,000 61,433,000

‘ Trade and other current payables [abstract] ‘ ‘
Current trade payables 428,581,000 666,020,000
Current payables to related parties 1,306,000 6,441,000

‘ Accruals and deferred income classified as current [abstract]
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Concept

Quarter:

Close Current
Quarter

2018-06-30

2

Consolidated
Year: 2018

Close Previous
Exercise

2017-12-31

Deferred income classified as current 0 0
Rent deferred income classified as current 0 0
Accruals classified as current 0 0
Short-term employee benefits accruals 0 0
Total accruals and deferred income classified as current 0 0
Current payables on social security and taxes other than income tax 226,064,000 236,223,000
Current value added tax payables 211,489,000 221,054,000
Current retention payables 16,526,000 24,473,000
Other current payables 520,216,000 599,058,000

Total trade and other current payables

‘ Other current financial liabilities [abstract]

1,192,693,000

1,532,215,000

Accruals and deferred income classified as non-current [abstract]

Deferred income classified as non-current

Bank loans current 0 0
Stock market loans current 0 0
Other current iabilities at cost 7,354,000 12,232,000
Other current liabilities no cost 0 0
Other current financial liabilities 0 0
Total Other current financial liabilities 7,354,000 12,232,000
Trade and other non-current payables [abstract]

Non-current trade payables 0 0
Non-current payables to related parties 0 0

Rent deferred income classified as non-current

Accruals classified as non-current

Total accruals and deferred income classified as non-current

Non-current payables on social security and taxes other than income tax

Non-current value added tax payables

Non-current retention payables

Other non-current payables

Total trade and other non-current payables

Other non-current financial liabilities [abstract]

o|lo|o|jo|jo|o|o|o|o

|

o |o o|o|o|jo|o|o|o|o|o

Bank loans non-current 0

Stock market loans non-current 0

Other non-current liabilities at cost 21,900,000 15,649,000
Other non-current liabilities no cost 0 0
Other non-current financial liabilities 0 0
Total Other non-current financial liabilities 21,900,000 15,649,000

‘ Other provisions [abstract] ‘ ‘
Other non-current provisions 0 0
Other current provisions 5,741,000 9,832,000
Total other provisions 5,741,000 9,832,000
‘ Other reserves [abstract] ‘ ‘

Revaluation surplus 0 0
Reserve of exchange differences on translation 0 0
Reserve of cash flow hedges 0 0
Reserve of gains and losses on hedging instruments that hedge investments in equity instruments 0 0
Reserve of change in value of time value of options 0 0
Reserve of change in value of forward elements of forward contracts 0 0
Reserve of change in value of foreign currency basis spreads 0 0
Reserve of gains and losses on remeasuring available-for-sale financial assets 0 0
Reserve of share-based payments 0 0
Reserve of remeasurements of defined benefit plans (37,079,000) (37,079,000)
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Amount recognised in other comprehensive income and accumulated in equity relating to non-current assets or
disposal groups held for sale

Quarter:

Close Current
Quarter

2018-06-30

2 Year:

Consolidated
2018

Close Previous
Exercise

2017-12-31

Reserve of gains and losses from investments in equity instruments

Reserve of change in fair value of financial liability attributable to change in credit risk of liability

Reserve for catastrophe

Reserve for equalisation

Reserve of discretionary participation features

Reserve of equity component of convertible instruments

Capital redemption reserve

Merger reserve

Statutory reserve

Other comprehensive income

o|lo|jo|jo|jo|o|o|o|o|o

o|lo|o|jo|o|o|o|o|o|o

Total other reserves

Net assets (lial

Assets

(37,079,000)

I

11,958,990,000

(37,079,000)

I

13,062,582,000

Liabilities

2,267,770,000

2,651,211,000

Net assets (liabilities)

‘ Net current assets (liabilities) [abstract]

9,691,220,000

10,411,371,000

Current assets 4,664,372,000 5,635,796,000
Current liabilities 1,329,996,000 1,748,749,000
Net current assets (liabilities) 3,334,376,000 3,887,047,000
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Year: 2018

CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V.

Ticker: CMOCTEZ Quarter: 2

[800200] Notes - Analysis of income and expense

Accumulated
Current Year

2018-01-01 - 2018-

Accumulated Quarter Current Quarter Previous
Previous Year Year Year

2017-01-01 - 2017- 2018-04-01 - 2018- 2017-04-01 - 2017-

Concept

Analysis of income and expense [abstract]
Revenue [abstract]

06-30

06-30

06-30

06-30

Revenue from rendering of services 0 0 0 0
Revenue from sale of goods 7,278,632,000 7,544,708,000 3,798,717,000 3,831,659,000
Interest income 0 0 0 0
Royalty income 0 0 0 0
Dividend income 0 0 0 0
Rental income 273,000 273,000 136,000 136,000
Revenue from construction contracts 0 0 0 0
Other revenue 0 0 0 0
Total revenue 7,278,905,000 7,544,981,000 3,798,853,000 3,831,795,000

Finance income [abstract]

Interest income 66,061,000 46,876,000 29,469,000 17,106,000
Net gain on foreign exchange 0 0 83,666,000 0
Gains on change in fair value of derivatives 0 0 0 0
Gain on change in fair value of financial instruments 0 0 0 0
Other finance income 0 0 0 0
Total finance income 66,061,000 46,876,000 113,135,000 17,106,000

‘ Finance costs [abstract] ‘ ‘ ‘

Interest expense 765,000 3,253,000 713,000 2,445,000
Net loss on foreign exchange 5,072,000 137,012,000 0 3,646,000
Losses on change in fair value of derivatives 0 0 0 0
Loss on change in fair value of financial instruments 0 0 0 0
Other finance cost 7,853,000 6,033,000 4,206,000 3,049,000
Total finance costs 13,690,000 146,298,000 4,919,000 9,140,000

‘ Tax income (expense) ‘ ‘ ‘

Current tax 950,892,000 935,262,000 508,245,000 529,622,000
Deferred tax 11,452,000 (34,603,000) 9,147,000 (51,570,000)
Total tax income (expense) 962,344,000 900,659,000 517,392,000 478,052,000
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[800500] Notes - List of notes

Disclosure of notes and other explanatory information [text block]

Declaracion de cumplimiento

Los estados financieros consolidados condensados han sido preparados de acuerdo con la Norma Internacional de
Contabilidad (IAS, por sus siglas en inglés) No. 34 “Informacion financiera intermedia" emitida por el Consejo de Normas
Internacionales de Informacién Financiera (“IASB”, por sus siglas en inglés) y corresponden a la compafiia y sus
subsidiarias.

Cierta informacion y revelaciones de las notas que normalmente se incluyen en los estados financieros anuales
preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de Informacién Financiera (“IFRS”, por sus siglas en inglés) ha sido
condensada u omitida, de conformidad con la norma para reportes de periodos intermedios. Por lo tanto, los estados
financieros consolidados intermedios condensados deben leerse conjuntamente con los estados financieros
consolidados auditados de la Compafiia y sus respectivas notas correspondientes al afio terminado el 31 de diciembre
de 2017, preparados conforme a IFRS. Los resultados integrales de los periodos intermedios no son necesariamente
indicativos de los resultados integrales del afio completo.

Informacion a revelar sobre notas

CMOCTEZ informa que el presente reporte se elaboré en apego a la Norma Internacional de Contabilidad (IAS, por sus
siglas en inglés) No. 34 “Informacién financiera intermedia” por lo que se opt6 por utilizar el formato 813000.

Se han utilizados los formatos 800500 y 800600 solo para revelar informacién sobre algunos conceptos no incluidos en
formato 813000:

Informacién sobre notas y declaratoria de cumplimiento con las NIIF.

Inversidn en negocios conjuntos.

Integracién del capital social.

Resumen de politicas contables.

Informacién a revelar sobre cambios en politicas contables, estimaciones contables y errores (por el proceso en
la adopcién de las nuevas IFRS emitidas pero no vigentes).

agrwbnE

Disclosure of general information about financial statements [text block]

Corporacion Moctezuma, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias (la “Entidad”) es accionista mayoritario de un grupo de empresas
cuyas actividades primordiales, se dedican a la produccién y venta de cemento portland, concreto premezclado, arena y
grava, por lo que sus operaciones se realizan principalmente en la industria del cemento y del concreto.
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Corporacion Moctezuma es una entidad Mexicana controlada por una inversidn conjunta al 66.67% de Buzzi Unicem
S.p.A. (Entidad Italiana) y Cementos Molins, S.A. (Entidad Espafiola).

El principal lugar de negocios de la sociedad es Monte Elbruz 134 PH, Lomas de Chapultepec, Miguel Hidalgo 11000,
Ciudad de México, México.

Disclosure of issued capital [text block]

El capital social al 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017, se integra como sigue:

Acciones Importe

Fijo

Acciones comunes nominativas

de la serie Gnica 80,454,608 $ 15,582,000
(Sin expresion de valor nominal)

Variable

Acciones comunes nhominativas

de la serie Unica 804,432,688 155,795,000
(Sin expresion de valor nominal)

Total Acciones 884,887,296 171,377,000
Acciones en tesoreria (4,575,500) -
Acciones en circulacion 880,311,796 | $ 171,377,000

NUimero de serie

Cupdn vigente

*Cifras en pesos (con redondeo a miles).
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Disclosure of joint ventures [text block]

Negocios conjuntos

La Entidad en forma indirecta a través de su subsidiaria Latinoamericana de Concretos, S.A. de C. V. tiene participacion
en el siguiente negocio conjunto:

Jun. 2018 Dic. 2017

Lugar de Participacién y derechos de
constitucion voto de la entidad (50%)

Negocio conjunto Actividad

Construccién de
carreteras, autopistas,
terracerias, puentes,
pasos a desnivel y
aeropistas

México, Ciudad
de México

CYM Infraestructura,

SAPIdeCV. $10,704,000 $32,217,000

CYM Infraestructura, S.A.P.l de C.V. es un negocio conjunto entre la subsidiaria "Latinoamericana de Concretos, S.A.
de C.V." y la sociedad "COMSA Infraestructuras, S.A. de C.V." actual accionista (ya que "COMSA Emte Mex, S.A. de
C.V." se fusion6 con esta Entidad en septiembre de 2017), en asamblea general ordinaria de accionistas celebrada el 1°
de junio de 2018 los accionistas del negocio conjunto acordaron la reduccién de su capital social variable en 60,000,000
de acciones con un valor de $1.00 cada una; por lo cual se procede a reembolsar a cada accionista el 50% de dicha
reduccién de capital que asciende a $30,000,000.00 (treinta millones de pesos 00/100 M.N.).

El capital social total al 30 de junio de 2018 es de 40,100,000 acciones con valor nominal de $1.00 por accién; la
participacion de cada sociedad es al 50%.

Los resultados del negocio conjunto se reconocen utilizando el método de participacion en los estados financieros
consolidados de CMOCTEZ.

Al 30 de junio de 2018 los resultados del ejercicio y acumulados de la asociada representan una perdida por lo que, la
inversién en negocios conjuntos en su participacion de Moctezuma se reduce en -$9,346,000.00

*Cifras en pesos redondeadas a miles.
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Disclosure of summary of significant accounting policies [text block]

Las politicas contables que figuran en este informe no han sido modificadas respecto a las informadas en los estados
financieros dictaminados al cierre del afio 2017, se han aplicado consistentemente a todos los periodos presentados en
estos estados financieros consolidados y por todas las entidades del grupo.

Informacién a revelar sobre politicas contables

CMOCTEZ informa que el presente reporte se elabor6 en apego a la Norma Internacional de Contabilidad (IAS, por sus
siglas en inglés) No. 34 “Informacién financiera intermedia” por lo que se opté por utilizar el formato 813000.

Se han utilizados los formatos 800500 y 800600 solo para revelar informacion sobre algunos conceptos no incluidos en
formato 813000:

Informacién sobre notas y declaratoria de cumplimiento con las NIIF.

Inversion en negocios conjuntos.

Integracion del capital social.

Resumen de politicas contables.

Informacién a revelar sobre cambios en politicas contables, estimaciones contables y errores (por el proceso en
la adopcién de las nuevas IFRS emitidas pero no vigentes).
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[800600] Notes - List of accounting policies

Disclosure of summary of significant accounting policies [text block]

Las politicas contables que figuran en este informe no han sido modificadas respecto a las informadas en los estados
financieros dictaminados al cierre del afio 2017, se han aplicado consistentemente a todos los periodos presentados en
estos estados financieros consolidados y por todas las entidades del grupo.

Informacién a revelar sobre politicas contables

CMOCTEZ informa que el presente reporte se elaboré en apego a la Norma Internacional de Contabilidad (IAS, por sus
siglas en inglés) No. 34 “Informacién financiera intermedia” por lo que se opt6 por utilizar el formato 813000.

Se han utilizados los formatos 800500 y 800600 solo para revelar informacion sobre algunos conceptos no incluidos en
formato 813000:

. Informacién sobre notas y declaratoria de cumplimiento con las NIIF.

. Inversidn en negocios conjuntos.

. Integracién del capital social.

. Resumen de politicas contables.

. Informacién a revelar sobre cambios en politicas contables, estimaciones contables y errores (por el proceso en

la adopcioén de las nuevas IFRS emitidas pero no vigentes).
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[813000] Notes - Interim financial reporting

Disclosure of interim financial reporting [text block]

.MOCTEZI.MA

Notas a los estados financieros consolidados condensados
Por los periodos de seis meses terminados al 30 de junio de 2018 y 2017 y el 31 de diciembre de 2017.
(Cifras en pesos redondeados a miles, excepto cuando asi se indique)

1. Actividades

Corporacion Moctezuma, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias (la “Entidad”) es accionista mayoritario de un grupo de
empresas cuyas actividades primordiales, se dedican a la produccion y venta de cemento portland, concreto
premezclado, arena y grava, por lo que sus operaciones se realizan principalmente en la industria del cemento
y del concreto.

Corporaciéon Moctezuma es una entidad Mexicana controlada por una inversion conjunta al 66.67% de Buzzi
Unicem S.p.A. (Entidad Italiana) y Cementos Molins, S.A. (Entidad Espafiola).

El principal lugar de negocios de la sociedad es Monte Elbruz 134 PH, Lomas de Chapultepec, Miguel Hidalgo
11000, Ciudad de México, México.

2. Declaracién de cumplimiento

Los estados financieros consolidados condensados han sido preparados de acuerdo con la Norma Internacional
de Contabilidad (IAS, por sus siglas en inglés) No. 34 “Informacion financiera intermedia" emitida por el Consejo
de Normas Internacionales de Informacion Financiera (“IASB”, por sus siglas en inglés).

Cierta informacion y revelaciones de las notas que normalmente se incluyen en los estados financieros anuales
preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de Informacién Financiera (“IFRS”, por sus siglas en inglés)
ha sido condensada u omitida, de conformidad con la norma para reportes de periodos intermedios. Por lo tanto,
los estados financieros consolidados intermedios condensados deben leerse conjuntamente con los estados
financieros consolidados auditados de la Compafiia y sus respectivas notas correspondientes al afio terminado
el 31 de diciembre de 2017, preparados conforme a IFRS. Los resultados integrales de los periodos intermedios
no son necesariamente indicativos de los resultados integrales del afio completo.

3. Bases de presentacién

a. Cambios en politicas contables y desgloses
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Ticker:

CMOCTEZ Quarter: 2 Year: 2018

Normas e interpretaciones nuevas y modificadas

La Entidad ha aplicado por vez primera algunas normas y modificaciones a las normas, las cuales son efectivas
para los ejercicios que comienzan el 1 de enero del 2018 o posteriormente; la Entidad no ha aplicado
anticipadamente ninguna norma, interpretacion o modificacién que haya sido emitida pero que no sea efectiva
todavia.

A continuacion se describe la naturaleza e impacto de las modificaciones:

Modificaciones ala NIC 7 — Estado de flujos de efectivo: Iniciativa sobre informacion a revelar

Las modificaciones requieren que las entidades desglosen los cambios en los pasivos producidos por actividades
de financiacién, incluyendo tanto los derivados de flujos de efectivo como los que no implican flujos de efectivo
(tales como las ganancias o pérdidas por diferencias de cambio). La Entidad ha incorporado la informacion
correspondiente al ejercicio actual y al ejercicio comparativo.

Modificaciones a la NIC 12 — Impuestos a las Ganancias: Reconocimiento de activos por impuesto
diferido por pérdidas no realizadas

Las modificaciones aclaran que una entidad necesita tener en cuenta si la legislacion fiscal restringe los tipos de
beneficios fiscales que se pueden utilizar para compensar la reversion de la diferencia temporaria deducible
correspondiente a pérdidas no realizadas. Ademas, las modificaciones proporcionan una guia sobre la forma en
gue una entidad debe determinar los beneficios fiscales futuros y explican las circunstancias en las que el
beneficio fiscal puede incluir la recuperacién de algunos activos por un importe superior a su valor en libros.

La Entidad ha aplicado estas modificaciones de forma retroactiva. Sin embargo, su aplicacion no ha tenido efecto
sobre su situacién financiera o su resultado, ya que la Entidad no tiene diferencias temporarias deducibles o
activos que se encuentren dentro del alcance de las modificaciones.

NIIF 9 - Instrumentos financieros

En julio de 2014, el IASB publico la version final de la NIIF 9 Instrumentos financieros que sustituye a la NIC 39
Instrumentos Financieros: valoracion y clasificacion y a todas las versiones previas de la NIIF 9. Esta norma
recopila las tres fases del proyecto de instrumentos financieros: clasificaciéon y valoracion, deterioro y contabilidad
de coberturas. La NIIF 9 es aplicable a los ejercicios que comiencen el 1 de enero de 2018 y posteriormente,
permitiéndose su aplicacion anticipada. Excepto para la contabilidad de coberturas, se requiere su aplicacion
retroactiva, pero no es necesario modificar la informacion comparativa. Para la contabilidad de coberturas los
requerimientos generalmente se aplican de forma prospectiva, salvo para limitadas excepciones.

La Entidad ha adoptado la nueva norma a partir del 1° de enero de 2018 y no reexpresara la informacion
comparativa. Durante 2017, la Entidad ha realizado una evaluacion detallada de los impactos de los tres aspectos
de la NIIF 9. Esta evaluacion se baso en la informacién disponible al 31 de diciembre de 2017 y se ajusto por
informacion adicional disponible al 31 de marzo de 2018. El impacto por la adopcion de la norma en su
informacion financiera consolidada fue el efecto de la aplicacion de los requisitos para determinar el deterioro de
las cuentas por cobrar comerciales como lo indica la NIIF 9.
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(a)Clasificaciéon y valoracién

La Entidad no impacté su estado de situacion financiera o en el patrimonio neto por la aplicacion de los
requerimientos de clasificacion y valoracién de la NIIF 9, continuara valorando a valor razonable todos los activos
financieros. Las acciones cotizadas clasificadas como activos financieros disponibles para la venta de la Entidad
se valoraran al concluir el afio 2018 contra resultados en lugar de contra otro resultado global, lo que podria
aumentar la volatilidad de los resultados.

(b)Deterioro

La NIIF 9 requiere que La Entidad registre las pérdidas crediticias esperadas de todos sus titulos de deuda,
préstamos y deudores comerciales, ya sea sobre una base de 12 meses o de por vida. La Entidad aplica el
modelo simplificado y registro las pérdidas esperadas en la vida de todos los deudores comerciales. Con base
en la evaluacién, se determiné que no hay efectos significativos en la informacion financiera por la adopcion de
la NIIF 9 por lo tanto no hay impacto importante en los estados financieros consolidados de la entidad.

(c)Contabilidad de coberturas

La Entidad no cuenta con elementos cubiertos relacionados con una transaccién o periodos de coberturas
eficaces, por lo tanto no hay impacto como resultado de la aplicaciéon de esta norma.

NIIF 15 - Ingresos ordinarios procedentes de contratos con clientes

La NIIF 15, que fue publicada en mayo de 2014 y modificada en abril de 2016, establece un nuevo modelo de
cinco pasos que aplica a la contabilizacion de los ingresos procedentes de contratos con clientes. De acuerdo
con la NIIF 15 el ingreso se reconoce por un importe que refleje la contraprestacion que una entidad espera tener
derecho a recibir a cambio de transferir bienes o servicios a un cliente.

Esta nueva norma derogara todas las normas anteriores relativas al reconocimiento de ingresos. La norma es
efectiva para los periodos anuales que comienzan el 1 de enero de 2018 y se permite su adopcion anticipada.
La Entidad adopta la NIIF 15 en sus estados financieros consolidados a partir del 1° de enero de 2018, utilizando
el método de efecto prospectivo.

Las consideraciones de transicion que toma en cuenta la Entidad por el método de efecto prospectivo que utiliza
para adoptar la nueva IFRS15, involucran el reconocimiento del efecto acumulado de la adopcion de la NIIF15,
el 1° de enero de 2018; es decir, no existe la obligacién bajo este método de reestablecer la informacion financiera
por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016, ni de ajustar los montos que surjan como
consecuencia de las diferencias contables entre la norma contable anterior NIC 18 y la hueva norma NIIF 15.
Asimismo, se requieren tres afios de estados financieros consolidados para dar cumplimiento a los periodos
requeridos por la Comisién Nacional Bancaria y de Valores en México, por lo que dichos periodos estaran
preparados sobre bases de reconocimiento contable de ingresos distintos, pero cuyo enfoque es aceptado por
la IFRS15.

En base a la evaluacion cualitativa y cuantitativa de los aspectos que requiere la adopcion de la NIIF15 la Entidad
concluy6 que no hay impacto en sus estados financieros consolidados. La evaluacion incluye, entre otras, las
siguientes actividades, que han sido realizadas sobre los distintos tipos de ingreso que poseen cada una de sus
unidades de negocio de la Entidad:

61 of 87



CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V. Consolidated
Ticker: CMOCTEZ Quarter: 2 Year: 2018

e Andlisis de los contratos celebrados con clientes y sus principales caracteristicas;

e Identificacion de las obligaciones de desempefio incluidas en dichos contratos;

e  Determinacion del precio de la transaccion y los efectos causados por las contraprestaciones variables;

e Asignacion del monto de la transaccion a cada obligacion de desempefio;

e Analisis del momento en que los ingresos deben ser reconocidos por la Entidad, ya sea en un momento
en el tiempo o en el transcurso del tiempo, segun corresponda

e Analisis de las revelaciones requeridas por la NIIF15 y los impactos de las mismas en procesos y
controles internos de la Entidad; y

e Analisis de los potenciales costos de obtencién y cumplimento de contratos con clientes que deben ser
capitalizados de acuerdo con los requerimientos de la NIIF15.

Alafecha, la Entidad analizé la totalidad de las lineas de ingreso en las distintas unidades de negocio que podrian
verse afectadas por los efectos de adopcion de la nueva norma.

Con base en la evaluacion, se concluyé que no hay efectos significativos en la informacion financiera por la
adopcién de la NIIF 15 que impacten de manera importante los estados financieros consolidados de la entidad.

NIC 28 Inversiones en asociadas y negocios conjuntos - Aclaracién de que la valoracién de las
participadas al valor razonable con cambios en resultados es una eleccion de forma separada para cada
inversion

Estas modificaciones no son aplicables a la Entidad.
Las modificaciones aclaran los siguientes aspectos:

Una entidad que es una organizacion de capital de riesgo o un fondo de inversion colectiva, fideicomiso de
inversién u otra entidad analoga, incluyendo los fondos de seguro ligados a inversiones, puede optar, en el
momento del reconocimiento inicial de la inversion, por valorar sus inversiones en asociadas 0 negocios conjuntos
al valor razonable con contrapartida en resultados. Esta eleccion se puede hacer de forma separada para cada
inversién. Si una entidad, que no es una entidad de inversién, tiene una participacién en una asociada o negocio
conjunto que es una entidad de inversion, la entidad puede, al aplicar el método de la participacion, optar por
mantener la valoracién al valor razonable aplicada por esa asociada 0 negocio conjunto que es una entidad de
inversién a sus participaciones en sociedades dependientes. Esta eleccion se realiza por separado para cada
asociada o negocio conjunto que es una entidad de inversion desde la Ultima fecha en que: (a) la asociada o el
negocio conjunto que es una entidad de inversion se reconoce inicialmente; (b) la asociada o el negocio conjunto
se convierte en una entidad de inversién; y (c) la asociada o el negocio conjunto que es una entidad de inversion
se convierte en matriz.

Las modificaciones deben aplicarse de forma retroactiva y son efectivas desde el 1 de enero de 2018,
permitiéndose su aplicacion anticipada. Si una entidad aplica estas modificaciones en un ejercicio que comience
con anterioridad, debe desglosarlo.

CINIIF 22 — Transacciones en moneda extranjera y contraprestaciones anticipadas

Esta Interpretacién aclara que, al determinar el tipo de cambio de contado que se tiene que utilizar en el
reconocimiento inicial del activo, gasto o ingreso (o parte de ellos) que surge al cancelar un activo no monetario
0 un pasivo no monetario que se registraron por una contraprestacion anticipada, hay que utilizar la fecha de la
transaccion en la que se reconocid inicialmente dicho activo no monetario o pasivo no monetario derivado de la
contraprestacion anticipada. Si hay mdltiples pagos o anticipos, la entidad debe determinar la fecha de las
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transacciones para cada pago o cobro de la contraprestacion anticipada. Esta interpretacion se puede aplicar de
forma retroactiva total. Alternativamente, una entidad puede aplicar la Interpretacion prospectivamente a todos
los activos, gastos e ingresos incluidos en su alcance que inicialmente se reconozcan en o después de:

i. El comienzo del ejercicio en el que la entidad aplique por primera vez esta interpretacion, o
. El comienzo de un ejercicio anterior que se presente como informacién comparativa en los estados
financieros del ejercicio en el que la entidad aplique por primera vez esta interpretacion.

La Interpretacion entrara en vigor para los ejercicios que comiencen el 1 de enero de 2018 o posteriormente. La
aplicacién anticipada de la interpretacion esta permitida, en cuyo caso, debe desglosarlo. Sin embargo, dado que
la préactica actual de la Entidad esta en linea con la Interpretaciéon emitida, la Entidad no reconoci6 ningun efecto
en sus estados financieros consolidados.

b. Normas publicadas que no son todavia aplicables

A continuacion se detallan las normas e interpretaciones publicadas hasta la fecha de formulacién de los estados
financieros de la Entidad que todavia no estan en vigor. La Entidad tiene la intencién de adoptar estas normas,
si le son aplicables, a su entrada en vigor.

Modificaciones alas NIIF 10 y NIC 28 - Ventas 0 aportaciones de activos entre un inversor y su asociada
0 negocio conjunto

Las modificaciones abordan el conflicto existente entre la NIIF 10 y la NIC 28 en el tratamiento de la pérdida de
control de una sociedad dependiente que se vende 0 se aporta a una asociada 0 negocio conjunto. Las
modificaciones aclaran que la ganancia o pérdida derivada de la venta o la aportacion de activos que constituyen
un negocio, tal como se define en la NIIF 3, entre un inversor y su asociada 0 negocio conjunto, se debe reconocer
en su totalidad. Sin embargo, cualquier ganancia o pérdida resultante de la enajenacion o aportacion de activos
gue no constituyen un negocio se reconocera sélo en la medida de los intereses de los inversores no relacionados
con la asociada o el negocio conjunto. El IASB ha aplazado la fecha de aplicaciéon de estas modificaciones
indefinidamente, pero una entidad que adopte anticipadamente las modificaciones debe aplicarlas
prospectivamente. La Entidad aplicara estas modificaciones cuando entren en vigor.

Modificaciones ala NIIF 2 - Clasificacion y valoracién de transacciones con pagos basados en acciones

El IASB emiti6 las modificaciones a la NIIF 2 Pagos Basados en Acciones para aclarar la contabilizacion de tres
temas relevantes: los efectos de las condiciones para la irrevocabilidad de la concesion y de las condiciones no
determinantes de la irrevocabilidad de la concesidn en la valoracion de una transaccion con pagos basados en
acciones liquidadas en efectivo; la clasificacion de una transaccion con pagos basados en acciones que incluyen
una liquidacion neta de las retenciones fiscales; y la contabilizacion de una codificacién de los términos y
condiciones de una transaccion con pagos basados en acciones que cambia su clasificacién, pasando de
liquidarse en efectivo a liquidarse mediante instrumentos de patrimonio.

En la adopcidn, las entidades estan obligadas a aplicar las modificaciones sin reexpresar los ejercicios anteriores,
pero se permite la aplicacién retroactiva si se hace para las tres modificaciones y se cumplen otros criterios. Las
modificaciones son efectivas para los ejercicios que comiencen el 1 de enero de 2018 o posteriormente,
permitiéndose su aplicacion anticipada. Estas modificaciones no son aplicables a la Entidad.
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NIIF 16 — Arrendamientos

La NIIF 16 fue emitida en enero de 2016 y reemplaza a la NIC 17 Arrendamientos, CINIIF 4 Determinacion de si
un contrato contiene un arrendamiento, SIC-15 Arrendamientos operativos - Incentivos y SIC-27 Evaluacion de
la esencia de las transacciones que adoptan la forma legal de un arrendamiento. La NIIF 16 establece los
principios para el reconocimiento, la valoracion, la presentacion y la informacion a revelar de los arrendamientos
y requiere que los arrendatarios contabilicen todos los arrendamientos bajo un Gnico modelo de balance similar
a la actual contabilizacién de los arrendamientos financieros de acuerdo con la NIC 17. La norma incluye dos
exenciones al reconocimiento de los arrendamientos por los arrendatarios, los arrendamientos de activos de bajo
valor (por ejemplo, los ordenadores personales) y los arrendamientos a corto plazo (es decir, los contratos de
arrendamiento con un plazo de arrendamiento de 12 meses o menos). En la fecha de inicio de un arrendamiento,
el arrendatario reconocera un pasivo por los pagos a realizar por el arrendamiento (es decir, el pasivo por el
arrendamiento) y un activo que representa el derecho de usar el activo subyacente durante el plazo del
arrendamiento (es decir, el activo por el derecho de uso). Los arrendatarios deberan reconocer por separado el
gasto por intereses correspondiente al pasivo por el arrendamiento y el gasto por la amortizacion del derecho de
uso.

Los arrendatarios también estaran obligados a reevaluar el pasivo por el arrendamiento al ocurrir ciertos eventos
(por ejemplo, un cambio en el plazo del arrendamiento, un cambio en los pagos de arrendamiento futuros que
resulten de un cambio en un indice o tasa utilizada para determinar esos pagos). El arrendatario generalmente
reconocera el importe de la reevaluacion del pasivo por el arrendamiento como un ajuste al activo por el derecho
de uso.

La contabilidad del arrendador segun la NIIF 16 no se modifica sustancialmente respecto a la contabilidad actual
de la NIC 17. Los arrendatarios continuardn clasificando los arrendamientos con los mismos principios de
clasificacién que en la NIC 17 y registraran dos tipos de arrendamiento: arrendamientos operativos y financieros.
La NIIF 16 también requiere que los arrendatarios y los arrendadores incluyan informaciones a revelar mas
extensas que las estipuladas en la NIC 17.

La NIIF 16 es efectiva para los ejercicios que comiencen el 1 de enero de 2019 o posteriormente, permitiéndose
su aplicacién anticipada, pero no antes de que una entidad aplique la NIIF 15. Un arrendatario puede optar por
aplicar la norma de forma retroactiva total o mediante una transicién retroactiva modificada. Las disposiciones
transitorias de la norma permiten ciertas exenciones.

A la fecha, la Entidad continla evaluando el efecto potencial de la NIIF 16 en sus estados financieros
consolidados.

Mejoras anuales a las NIIF — Ciclo 2014-2016 (emitidas en diciembre de 2016)
Las modificaciones incluyen:

NIIF 1 Adopcién por primera vez de las NIIF — Supresion de exenciones a corto plazo para quienes las
adoptan por primera vez
Se han eliminado las exenciones a corto plazo de los parrafos E3 a E7 de la NIIF 1 porque no han sido utiles

para el propésito previsto. Las modificaciones son efectivas desde el 1 de enero de 2018. Estas modificaciones
no son aplicables a la Entidad.

CINIIF 23 - Incertidumbre sobre el tratamiento de los impuestos sobre las ganancias
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La Interpretacion aborda la contabilizacién del impuesto sobre las ganancias cuando los tratamientos tributarios
implican una incertidumbre que afecta a la aplicaciéon de la NIC 12 y no se aplica a impuestos o0 gravamenes
fuera del alcance de la NIC 12, ni incluye especificamente los requisitos relacionados con intereses y sanciones
que se pudieran derivar. La Interpretacion aborda especificamente los siguientes aspectos:

e  Siuna entidad tiene que considerar las incertidumbres fiscales por separado.

e Las hipétesis que hace una entidad sobre si va a ser revisado el tratamiento fiscal por las autoridades
fiscales.

e Como una entidad determina el resultado fiscal, las bases fiscales, las pérdidas pendientes de
compensar, las deducciones fiscales y los tipos impositivos.

e Como la entidad considera los cambios en los hechos y circunstancias.

Una entidad debe determinar si considera cada incertidumbre fiscal por separado o junto con una 0 mas
incertidumbres fiscales. Se debe seguir el enfoque que mejor estime la resoluciéon de la incertidumbre. La
interpretacién es efectiva para los ejercicios que comiencen el 1 de enero de 2019 o posteriormente, pero se
permiten determinadas exenciones en la transicion. La Entidad aplicara la interpretacion desde su fecha efectiva.

4. Juicios contables criticos y principales factores de incertidumbre en las estimaciones

En la aplicacion de las politicas contables de la Entidad, las cuales se describen en otra seccion, la administracion
requiere realizar juicios, estimaciones y supuestos sobre los valores en libros de los activos y pasivos de los
estados financieros. Las estimaciones y supuestos relativos se basan en la experiencia y otros factores que se
consideran relevantes. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos se revisan de manera continua. Las modificaciones a las estimaciones contables
se reconocen en el periodo en el que se realiza la modificacion y periodos futuros si la modificacion afecta tanto
al periodo actual como a periodos subsecuentes.

a. Juicios contables criticos

A continuacion se presentan juicios criticos, aparte de aquellos que involucran las estimaciones, realizados
por la Administracion durante el proceso de aplicacion de las politicas contables de la Entidad y que tienen
un efecto significativo en los montos reconocidos en los estados financieros consolidados.

Contingencias por litigios

Como se menciona en la Nota 24 (estados financieros auditados al 31 de diciembre de 2017), la Entidad
tiene juicios pendientes como resultado del curso normal de sus operaciones. Tales juicios involucran
incertidumbres y en algunos casos, es posible que los mismos se resuelvan a favor o en contra. No obstante
que no es posible determinar los importes involucrados en los juicios pendientes, la administraciéon considera
gue con base en los elementos conocidos, cualquier pasivo resultante no afectaria de manera importante la
situacion financiera o los resultados de operacion de la Entidad.

b. Fuentes clave de incertidumbre en las estimaciones

A continuacién se presentan las fuentes clave de incertidumbre en las estimaciones efectuadas a la fecha
del estado de posicidn financiera, y que tienen un riesgo significativo de un ajuste en los valores en libros de
activos y pasivos durante el siguiente periodo financiero:

65 of 87



CORPORACION MOCTEZUMA, S.A.B. DE C.V. Consolidated

Ticker:

CMOCTEZ Quarter: 2 Year: 2018

&Estimacion de vidas Gtiles

Como se describe en la Nota 4h, la Entidad revisa sus estimaciones de vidas Utiles sobre sus
propiedades, planta y equipo al final de cada periodo anual y el efecto de cualquier cambio en la
estimacién se reconoce de manera prospectiva. Cambios en estos estimados pudieran tener un impacto
significativo en los estados consolidados de posicién financiera y estado de resultados y de utilidad
integral de la Entidad.

#Estimacidn de cuentas por cobrar

La Entidad utiliza estimaciones para determinar la reserva de cuentas por cobrar, para lo cual realiza
trimestralmente en los meses de marzo, junio, septiembre y diciembre un analisis de las cuentas con una
antigiiedad mayor a 180 dias y efectla un estudio de cobrabilidad que evalia el riesgo de no
recuperacion; el andlisis se realiza a través de un comité de crédito formado por el director general, el
director de finanzas, los directores comerciales y gerentes de crédito y cobranza de las divisiones
cemento y concreto.

#Provision para reserva ambiental

La Entidad determina el costo de restauracion de las canteras de las cuales extrae la materia prima para
la obtencién de sus inventarios de acuerdo con los requerimientos de la legislacion vigente. Para
determinar el importe de la obligacién, se realiza un estudio de restauracion del sitio por parte de un
especialista independiente, de acuerdo con las consideraciones establecidas en la legislacion y su
reconocimiento en contabilidad de acuerdo con los requerimientos de IAS 37, Provisiones, activos y
pasivos contingentes.

#Provision para reserva laboral

El costo del valor actual de las obligaciones laborales se determina mediante estudios actuariales. Los
estudios actuariales implican realizar varias hip6tesis que pueden diferir de los acontecimientos futuros
reales. Estas incluyen la determinacion de la tasa de descuento, los futuros aumentos salariales y las
tasas de mortalidad. Debido a la complejidad de la determinacion y su naturaleza a largo plazo, el célculo
de la obligacién por beneficios definidos es muy sensible a los cambios en estas hipétesis. Todas las
hipétesis se revisan en cada fecha de cierre.

El parametro que estd mas sometido a cambios es la tasa de descuento. Para determinar la tasa de
descuento apropiada, se basan en la curva de los bonos gubernamentales de plazo acorde con la
duracion de las obligaciones en linea con lo establecido en el principio contable.

La tasa de mortalidad se basa en tablas de mortalidad publicas del pais.
El incremento futuro de los salarios se basan en las tasas de inflacién futuras esperadas.

La Entidad bas6 sus hipoétesis y estimaciones en los parametros disponibles cuando se formularon los
estados financieros consolidados. Sin embargo, las circunstancias e hipétesis existentes sobre hechos
futuros pueden sufrir alteraciones debido a cambios en el mercado o a circunstancias que escapan del
control de la Entidad. Dichos cambios se reflejan en las hipétesis cuando se producen.

Efectivo y equivalentes de efectivo

La Entidad mantiene su efectivo y equivalentes de efectivo en su moneda funcional pesos mexicanos asi como
en moneda extranjera euros y dolares americanos invertidos en instrumentos no mayores a tres meses colocados
en México, Estados Unidos y Espafia; se integra como sigue:
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Efectivo en caja y bancos $849,165,000 $927,969,000
Certificados de la Tesoreria de la Federacién 438,693,000 1,112,998,000
Certificados de depésito 827,124,000 817,423,000
Papel bancario 121,041,000 508,195,000
Total $2,236,023,000 $3,366,585,000

Cuentas por cobrar, neto

Las cuentas por cobrar a clientes en moneda nacional y extranjera se integran como sigue:

Jun. 2018 Dic. 2017

Clientes $1,434,283,000 $1,239,160,000
Estimacion para cuentas de cobro dudoso (115,015,000) (111,588,000)
Clientes neto $1,319,268,000 $1,127,572,000

La medicién de las cuentas por cobrar se realiza a costo amortizado.

No se hace ningln cargo por intereses sobre las cuentas por cobrar, debido a que se da seguimiento a la
cobranza y recuperacion de los adeudos vencidos de acuerdo a los parametros de su antigiiedad, con el fin de
identificar oportunamente cuentas de cobro dudoso. Los adeudos vencidos de dificil recuperacion, se envian a
abogados para su cobro a través de la via judicial.

Procedimiento para determinar estimacién de cuentas de cobro dudoso

La Administracion reconoce una estimacién por concepto de pérdidas crediticias esperadas, afectando los
resultados del periodo.

La Administracion determina que con base en la experiencia histérica de la operacién en la industria de la
construccion en México y aplica porcentajes de riesgo sobre el valor de las cuentas por cobrar de acuerdo
con la antigiiedad de la cartera.

La Administracion determina que porcentajes de riesgo aplicar sobre el valor de las cuentas por cobrar de
acuerdo con la antigliedad de la cartera. Para las cuentas por cobrar con una antigiedad mayor a 180 dias
se efectlia un estudio de cobrabilidad que evalla el riesgo de no recuperacion, utilizando entre otros lo
siguientes elementos:

&sJuicio Profesional tomando en consideracion la experiencia histérica de la organizacion.
#Evolucion del proceso legal y expectativas de éxito.
& Garantias otorgadas y expectativas de recuperacion.

e Para el caso de juicios legales sobre cuentas por cobrar, se procede de inmediato al castigo cumpliendo con

los requisitos fiscales para deducir la incobrabilidad para efectos del ISR.
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e La administracion revisa los parametros de vencimiento de las cuentas por cobrar y evalla la razonabilidad
de la reserva para proceder a su ajuste previa autorizacién del Comité de Crédito, este analisis se realiza
trimestralmente (en marzo, junio, septiembre y diciembre).

Con el fin de administrar el riesgo de crédito de las cuentas por cobrar, la Entidad adopta una politica de
Unicamente involucrarse con partes solventes y obtener suficientes garantias, por lo que se enfoca en la
investigacion y posterior seleccion de clientes con base en su solvencia moral y econdmica, asignacion de limites
de crédito y obtencion de garantias a través de suscripcion de titulos de crédito, relacion patrimonial y garantias
prendarias e hipotecarias debidamente sustentadas ya sea por el representante legal y/o un aval en lo personal.

a.Antigledad de las cuentas por cobrar vencidas pero no incobrables

Jun. 2018 Dic. 2017

1-60 dias $25,011,000 $16,382,000
61-90 dias 18,431,000 15,744,000
91-180 dias 40,142,000 44,359,000
Mas de 180 dias 167,403,000 140,303,000
Total $250,987,000 $216,788,000

La politica de la Entidad es calcular los dias cartera por agotamiento de ventas, la cual difiere de la formula
generalmente utilizada en un andlisis financiero, debido a que esta Ultima se calcula con ingresos y cuentas
por cobrar promedio anuales, en tanto que por agotamiento de ventas, el calculo se realiza por capas de
ventas hasta agotar el saldo de cartera.

b.Cambio en la estimacion para cuentas de cobro dudoso

Jun. 2018 Dic. 2017

Saldo al inicio del afio $111,588,000 $53,720,000
Castigo de importes considerados

incobrables durante el afio - (23,306,000)
Pérdidas por deterioro reconocidas sobre
las cuentas por cobrar 4,680,000 92,266,000
Cancelacién Ajuste o por Enajenacion de
acciones de subsidiarias (1,253,000) (12,092,000)
Saldo al final del afio $115,015,000 $111,588,000

Al determinar la recuperabilidad de una cuenta por cobrar, la Entidad considera cualquier cambio en la calidad
crediticia de la cuenta a partir de la fecha en que se otorg6 inicialmente el crédito hasta el final del periodo.
La concentracion del riesgo de crédito es limitada debido a que la base de clientes es grande y dispersa. Los
limites de crédito son revisados caso por caso en forma constante.
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7. Inventarios, neto
Los inventarios se integran como sigue:
Jun. 2018 Dic. 2017
Productos terminados $96,853,000 $94,119,000
Produccion en proceso 184,145,000 171,557,000
Materias primas 56,581,000 56,950,000
Refacciones y materiales para la
operacion 377,423,000 389,949,000
Combustibles 83,066,000 67,667,000
Estimacion para inventarios obsoletos y
de lento movimiento (1,927,000) (3,914,000)
796,141,000 776,328,000
Mercancias en transito 74,981,000 137,566,000

8.

Total

Cambio en la estimacion para inventarios obsoletos y de lento movimiento:

$871,122,000

$913,894,000

Jun. 2018 Dic. 2017

Saldo al inicio
Incremento en la estimacién
Aplicacion de la estimacion

Saldo al final

$3,914,000 $632,000

- 3,282,000
(1,987,000) -
$1,927,000 $3,914,000

Otras cuentas por pagar y pasivos acumulados

Los saldos de otras cuentas por pagar y pasivos acumulados se integran como sigue:

Anticipos de clientes

Otras provisiones (fletes de cemento)
Reservas desmontaje y saneamiento
ambiental

Acreedores diversos

Pasivos laborales y bonos

Total

Jun. 2018

Dic. 2017

$224,090,000
52,566,000

43,844,000
160,105,000
39,611,000

$448,126,000
39,215,000

43,083,000
34,945,000
33,689,000

$520,216,000

$599,058,000
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9. Operaciones y saldos con partes relacionadas

a. Transacciones comerciales

Las operaciones con partes relacionadas efectuadas en el curso normal de sus operaciones, fueron como
sigue:

Jun. 2018 Jun. 2017
Ingreso por servicios prestados $1,229,000 $81,836,000
Venta de activo fijo 171,000 -
Gasto por servicios recibidos (3,328,000) (4,821,000)
Total ($1,928,000) $77,015,000

Los saldos por cobrar y por pagar con partes relacionadas las cuales se contabilizaron como parte de otras
cuentas por cobrar y otras cuentas por pagar dentro del estado de posicién financiera son:

Jun. 2018 Dic. 2017

Por cobrar

CYM Infraestructura S.A.P.l. de C.V. $9,399,000 $8,417,000
Total $9,399,000 $8,417,000
Por pagar

Buzzi Unicem S.p.A. $511,000 $1,986,000
Promotora Mediterranea-2, S.A. - 2,483,000
Cemolins Internacional S.L. 795,000 1,972,000
Total $1,306,000 $6,441,000

b. Préstamos a partes relacionadas

La Entidad ha otorgado un préstamo a corto plazo al negocio conjunto a tasas comparables con las tasas de
interés promedio comerciales:

Jun. 2018 Dic. 2017
Préstamos a Personal clave $479,000 $297,000
Total $479,000 $297,000

c. Compensaciones al personal clave de la Administracion

La compensacion a los Directores y otros miembros clave de la Administracion durante el periodo fue la
siguiente:
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Jun. 2018 Jun. 2017

Beneficios a corto plazo $29,963,000 $28,797,000
Total $29,963,000 $28,797,000

La compensacion de los Directores y Ejecutivos clave es determinada por el Comité de Remuneracion con
base en el rendimiento de los individuos y las tendencias del mercado.

10. Valor razonable de los instrumentos financieros

La administracion considera que los valores en libros de los activos y pasivos financieros reconocidos al costo
amortizado en los estados financieros consolidados se aproxima a su valor razonable, debido a que el periodo
de amortizacion es a corto plazo.

Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, la Entidad tiene en cuenta las caracteristicas del activo o
pasivo, si los participantes del mercado tomarian esas caracteristicas al momento de fijar el precio del activo o
pasivo en la fecha de medicion.

Ademas, para efectos de informacion financiera, las mediciones de valor razonable se clasifican en el Nivel 1, 2
0 3 con base en al grado en que se incluyen datos de entrada observables en las mediciones y su importancia
en la determinacion del valor razonable en su totalidad, las cuales se describen de la siguiente manera:

. Nivel 1 - Se consideran precios de cotizacion en un mercado activo para activos o pasivos idénticos;

e Nivel 2 - Datos de entrada observables distintos de los precios de cotizacion del Nivel 1, sea directa o
indirectamente,

. Nivel 3 - Considera datos de entrada no observables.

El valor en libros y el valor razonable de los activos y pasivos financieros se integran de la siguiente forma:
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Jun. 2018 Dic. 2017

Valor en Valor
libros razonable

Valor en Valor
libros razonable

Activos financieros
Activos medidos a valor
razonable:
Efectivo y equivalentes de
efectivo $2,236,023,000 $2,236,023,000 $3,366,585,000  $3,366,585,000
Activos medidos a costo
amortizado:
Cuentas por cobrar 1,431,535,000 1,396,909,000 1,197,016,000 1,164,824,000

Pasivos financieros
Pasivos medidos a costo
amortizado:
Cuentas por pagar $950,103,000 $950,103,000 $1,271,519,000  $1,271,519,000
Porcién circulante del
arrendamiento

capitalizable 7,354,000 7,354,000 12,232,000 12,232,000
Arrendamiento
capitalizable a largo plazo 21,900,000 21,900,000 15,649,000 15,649,000

11. Instrumentos Financieros Derivados.

La administracion de la Entidad ha decidido no exponerse a riesgos que estén fuera de su control, por lo que
tiene como politica no contratar instrumentos financieros derivados (IFD).

En apego al articulo 104 fraccion VI Bis de la ley del mercado de valores (LMV) confirmamos que al 30 de junio
del 2018, no se cuenta con operaciones en este tipo de instrumentos financieros.

12. Patrimonio Neto

a. Capital contribuido

El capital social al 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017, se integra como sigue:
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b.

Acciones Importe

Fijo

Acciones comunes nominativas

de la serie Unica 80,454,608 | $ 15,582,000
(Sin expresion de valor nominal)

Variable

Acciones comunes nominativas

de la serie Unica 804,432,688 155,795,000
(Sin expresion de valor nominal)

Total Acciones 884,887,296 171,377,000
Acciones en tesoreria (4,575,500) -
Acciones en circulacion 880,311,796 = $ 171,377,000
Numero de serie *

Cupdn vigente 33

Capital ganado

En Asamblea General Ordinaria Anual de Accionistas de fecha 12 de abril de 2018 se decretd el pago
de un dividendo en efectivo de $3.50 (tres pesos 50/100 M.N.) por accién y por un monto total de
$3,081,091,286.00 (Tres mil ochenta y un millones noventa y un mil doscientos ochenta y seis pesos
00/100 M.N.), proveniente de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta relativa a los ejercicios 2014 a 2017
pagadero en dos exhibiciones:

La primera exhibicion por un monto de $2.00 (dos pesos 00/100 M.N.) por accion, es decir una
cantidad total de $1,760,623,592.00 (mil setecientos sesenta millones seiscientos veintitrés mil
quinientos noventa y dos pesos 00/100 M.N.) que se pagara a partir del 23 de abril de 2018 contra
la entrega del cupdn No. 31 de los titulos de acciones.

La segunda exhibicién por un monto de $1.50 (un peso 50/100 M.N.) por accion, es decir una cantidad
total de $1,320,467,694.00 (mil trescientos veinte millones cuatrocientos sesenta y siete mil
seiscientos noventa y cuatro pesos 00/100 M.N.) que se pagara a partir del 18 de junio de 2018
contra la entrega del cup6n No. 32 de los titulos de acciones.

En Asamblea General Ordinaria Anual de Accionistas de fecha 4 de abril de 2017 se ha decretado el
pago de un dividendo en efectivo por un monto total de $3,521,247,184.00 (Tres mil quinientos veintilin
millones doscientos cuarenta y siete mil ciento ochenta y cuatro pesos 00/100 M.N.), proveniente de las
utilidades contables acumuladas de los ejercicios 2013, 2015 y 2016. Asimismo, se informa que el
dividendo proviene de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta es integrado de la siguiente manera:

a)Utilidad Fiscal Neta del ejercicio 2013 y anteriores la cantidad de $11,348,294.00 (Once millones
trescientos cuarenta y ocho mil doscientos noventa y cuatro pesos 00/100 M.N.).

b)Utilidad Fiscal Neta del ejercicio 2015 y 2016 la cantidad de $3,509,898,890.00 (Tres mil quinientos
nueve millones ochocientos noventa y ocho mil ochocientos noventa pesos 00/100 M.N.).

El pago del dividendo en efectivo de $4.00 (Cuatro pesos 00/100 M.N.) por accién se pagara a través de
S.D. Indeval, Institucién para el Deposito de Valores, S.A. de C.V. en dos exhibiciones:
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I La primera exhibicién por un monto de $3.00 (Tres pesos M.N) por accion, es decir una cantidad
total de $2,640,935,388.00 (Dos mil seiscientos cuarenta millones novecientos treinta y cinco mil
trescientos ochenta y ocho pesos 00/100 M.N.), se pagara a partir del dia 24 de Abril de 2017
contra la entrega del Cupén No. 28

I. La segunda exhibicion, por un monto de $1.00 (Un peso M.N) por accion, es decir una cantidad
total de $880,311,796.00 (Ochocientos ochenta millones trescientos once mil setecientos
noventa y seis pesos 00/100 M.N.), se pagara a partir del 10 de julio de 2017 contra la entrega
del Cupdn No. 29

3. En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 22 de noviembre de 2017, se aprobo el
pago de un dividendo por la cantidad de $880,311,796.00 (ochocientos ochenta millones trescientos
once mil setecientos noventa y seis pesos 00/100 M.N.) proveniente de las utilidades acumuladas al
cierre del ejercicio 2016, equivalente a $1.00 (un peso 00/100 M.N.) por accién. Asimismo, se informa
gue el dividendo proviene de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta (CUFIN) relativa a los ejercicios 2015 y
2016 y seré exigible a partir del 4 de diciembre de 2017.

Las utilidades retenidas incluyen la reserva legal. De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles,
de las utilidades netas del ejercicio debe separarse un 5% como minimo para formar la reserva legal, hasta
gue su importe ascienda al 20% del capital social a valor nominal. La reserva legal puede capitalizarse, pero
no debe repartirse a menos que se disuelva la sociedad, y debe ser reconstituida cuando disminuya por
cualquier motivo. Al 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017, su importe asciende a $130,024 a valor
nominal.

La distribucién del patrimonio neto, excepto por los importes actualizados del capital social aportado y de las
utilidades retenidas fiscales, causara el impuesto a cargo de la Entidad a la tasa vigente al momento de su
distribucion. El impuesto que se pague por dicha distribucion, se podra acreditar contra el ISR del ejercicio
que se pague por el impuesto sobre dividendos y en los dos ejercicios inmediatos siguientes, contra el
impuesto del ejercicio y los pagos provisionales de los mismos.

Informacién por segmentos

La Entidad identifica los segmentos de operacién con base en informes internos sobre los componentes de la
Entidad, los cuales son revisados regularmente por el funcionario que toma las decisiones operativas de la
Entidad con el fin de destinar los recursos a los segmentos y evaluar su rendimiento.

Las actividades de la Entidad se agrupan principalmente en tres grandes segmentos de negocios: Cemento,
Concreto y Corporativo.

Los siguientes cuadros muestran la informacién financiera por segmento de negocio con base en el enfoque
gerencial, las operaciones entre segmentos han sido eliminadas. Los segmentos a informar de la Entidad de
acuerdo a la IFRS 8 “Segmentos de Operacion” son los siguientes:
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Inversiones  Depreciaciény

Jun. 2018 Ventas netas Activos totales . N
de capital amortizaciones
Cemento $6,225,888,000 $10,308,552,000 $77,377,000 $237,159,000
Concreto 1,052,744,000 1,500,995,000 83,641,000 34,846,000
Corporativo 273,000 149,443,000 5,550,000 3,266,000
Total $7,278,905,000 $11,958,990,000 $166,568,000 $275,271,000

Inversiones  Depreciacion y

Dic. 2017 Ventas netas Activos totales . . .
de capital amortizaciones
Cemento $12,272,329,000 $11,426,718,000 $483,659,000 $480,315,000
Concreto 2,361,770,000 1,491,752,000 102,291,000 68,662,000
Corporativo 546,000 144,112,000 6,438,000 6,212,000
Total $14,634,645,000 $13,062,582,000 $592,388,000 $555,189,000

14. Autorizacion de la emisién de los estados financieros consolidados

Los estados financieros consolidados condensados fueron autorizados para su emision el 18 de abril de 2018,
por el Lic. Luis Rauch, Director de Finanzas y Administracion de la Entidad.

Description of significant events and transactions

El 30 de mayo de 2018 la Administracion de CMOCTEZ informa al publico inversionista que el Lic. Marco Cannizzo
Saetta ha sido nombrado en sustitucion de la Lic. Erika Aarun Cordero, como Responsable del Area Juridica ante la
Bolsa Mexicana de Valores y la Comisién Bancaria y de Valores.

En evento relevante de fecha 31 de mayo del afio en curso Corporacion Moctezuma, S.A.B. de C.V., inform6 al publico
inversionista que la Lic. Erika Aarun Cordero, Directora de Asuntos Legales y de Gobierno se separ6 de la Emisora.
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Description of accounting policies and methods of computation followed in interim

financial statements [text block]

Principales politicas contables

a. Bases de medicién

b.

Los estados financieros consolidados de la Entidad han sido preparados sobre la base de costo histérico,
excepto por ciertos instrumentos financieros que se vallan a su valor razonable al cierre de cada periodo,
tales como el efectivo y equivalentes de efectivo, como se explica en las politicas contables incluidas mas
adelante.

Costo historico

El costo histérico generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestacion entregada a
cambio de bienes y servicios.

ii. Valor razonable

El valor razonable es el precio que se recibiria por vender un activo o se pagaria por transferir un
pasivo en una transaccion ordenada entre participantes en el mercado a la fecha de la transaccion,
independientemente de si ese precio es observable o estimado utilizando directamente otra técnica
de valuacion.

Bases de consolidacion de estados financieros

Los estados financieros consolidados incluyen los de la Entidad y los de las subsidiarias en las que tiene
control. El control se obtiene cuando la Entidad tiene:

. Poder sobre la inversion (derechos existentes que le dan la facultad de dirigir las actividades relevantes
de la subsidiaria).
Exposicién de derechos, a los rendimientos variables derivados de su participacion con dicha entidad, y
Capacidad de afectar tales rendimientos a través de su poder sobre la entidad en la que invierte.

La Entidad realiza una revaluacién sobre si tiene o no el control de las subsidiarias si los hechos y
circunstancias indican que existen cambios a uno o méas de los elementos que determinan el control.

Cuando la Entidad tiene menos de la mayoria de los derechos de voto de una participada, la Entidad tiene
poder sobre la misma cuando los derechos de voto son suficientes para otorgarle la capacidad préactica de
dirigir sus actividades relevantes, de forma unilateral. La Entidad considera todos los hechos y circunstancias
relevantes para evaluar si los derechos de voto de la Entidad en una participada son suficientes para otorgarle
poder, incluyendo:

e El porcentaje de participacion de la Entidad en los derechos de voto en relacién con el porcentaje y la
dispersion de los derechos de voto de los otros tenedores de los mismos;
e Los derechos de voto potenciales mantenidos por la Entidad, por otros accionistas o por terceros;
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e Los derechos derivados de otros acuerdos contractuales, y
Todos los hechos y circunstancias adicionales que indican que la Entidad tiene, o no tiene, la capacidad
actual de dirigir las actividades relevantes en el momento en que las decisiones deben tomarse, incluidas
las tendencias de voto de los accionistas en las asambleas anteriores.
Las subsidiarias se consolidan desde la fecha en que su control se transfiere a la Entidad, y se dejan de
consolidar desde la fecha en la que se pierde el control. Las ganancias y pérdidas de las subsidiarias
adquiridas o vendidas durante el afio se incluyen en los estados consolidados de resultados y otros
resultados integrales que la tenedora obtiene el control o hasta la fecha que se pierde, segln sea el caso.
La utilidad y cada componente de los otros resultados integrales se atribuyen a las participaciones
controladoras y no controladoras. El resultado integral se atribuye a las participaciones controladoras y no
controladoras aun si da lugar a un déficit en éstas Ultimas.
Cuando es necesario, se efectlan ajustes a los estados financieros de las subsidiarias para alinear sus
politicas contables de conformidad con las politicas contables de la Entidad.
Todos los saldos y operaciones intercompafiias (activos, pasivos, patrimonio neto, ingresos, gastos y flujos
de efectivo) se eliminan de forma integra en el proceso de consolidacion.
La participacion accionaria al 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017, en su capital social se muestra
a continuacion:
Entidad Jun. 2018 Dic. 2017 Actividad
Fabricacién y comercializacién de
Cementos Moctezuma, S.A. de C.V. 100% 100% cemento portland
Cementos Portland Moctezuma, S.A. de C.V. 100% 100% Servicios técnicos
Cemoc Servicios Especializados, S.A de C.V. 100% 100% Servicios de operacion logistica
Latinoamericana de Concretos, S.A. de
C.v. y subsidiarias 100% 100% Fabricacion de concreto premezclado
Concretos Moctezuma de Xalapa, S.A. de C.V. 60% 60% Fabricacion de concreto premezclado
Concretos Moctezuma del Pacifico, S.A. de
C.v. 100% 85% Fabricacion de concreto premezclado
Concretos Moctezuma de Jalisco, S.A. de C.V. 51% 51% Fabricacion de concreto premezclado
Maguinaria y Canteras del Centro, S.A. de C.V. 51% 51% Extraccién de arena y grava
Inmobiliaria Lacosa, S.A. de C.V. 100% 100% Arrendamiento de inmuebles
Latinoamericana de Comercio, S.A. de C.V. 100% 100% Servicios administrativos
Lacosa Concretos, S.A. de C.V. 100% 100% Servicios técnicos

Inversion en negocios conjuntos

Un negocio conjunto es un acuerdo conjunto mediante el cual las partes que tienen el control conjunto del
acuerdo sobre los derechos a los activos netos del negocio conjunto. Control conjunto es el acuerdo
contractual para compartir el control, existe cuando las decisiones sobre las actividades relevantes requieren
el consentimiento unanime de las partes que comparten el control.

Los resultados y los activos y pasivos del negocios conjunto se incorpora a los estados financieros utilizando
el método de participacion, excepto si la inversion se clasifica como mantenida para su venta, en cuyo caso
se contabiliza conforme a la IFRS 5, activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones
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discontinuas. Conforme al método de participacién, las inversiones en negocios conjuntos inicialmente se
contabilizan en el estado consolidado de posicién financiera al costo y se ajusta por cambios posteriores a
la adquisicion por la participacion de la Entidad en la utilidad o pérdida y los resultados integrales del negocio
conjunto. Cuando la participacién de la Entidad en las pérdidas en el negocio conjunto supera su inversién
neta (que incluye los intereses a largo plazo que, en sustancia, forman parte de la inversion neta de la Entidad
en el negocio conjunto) la Entidad deja de reconocer su participacion en las pérdidas. Las pérdidas
adicionales se reconocen siempre y cuando la Entidad haya contraido alguna obligacion legal o implicita o
haya hecho pagos en nombre del negocio conjunto.

Una inversién en un negocio conjunto se registra utilizando el método de participacion desde la fecha en que
la participada se convierte en un negocio conjunto. En la adquisicion de la inversién en el negocio conjunto,
el exceso en el costo de adquisicion sobre la participacion de la Entidad en el valor razonable neto de los
activos y pasivos identificables en la inversion se reconoce como crédito mercantil, el cual se incluye en el
valor en libros de la inversion. Cualquier exceso de participacion de la Entidad en el valor razonable neto de
los activos y pasivos identificables en el costo de adquisicién de la inversion, después de la re-evaluacion,
se reconoce inmediatamente en los resultados del periodo en el cual la inversion se adquirid.

Después de aplicar el método de participacion, la Entidad determina si es necesario reconocer una pérdida
por deterioro respecto a la inversion neta que se tenga en el negocio conjunto. Cuando es necesario, se
prueba el deterioro del valor en libros total de la inversién (incluyendo el crédito mercantil) de conformidad
con IAS 36 Deterioro de Activos como un Unico activo, comparando su monto recuperable (mayor entre valor
en uso y valor razonable menos costo de venta) contra su valor en libros. Cualquier pérdida por deterioro
reconocida forma parte del valor en libros de la inversion. Cualquier reversion de dicha pérdida por deterioro
se reconoce de conformidad con IAS 36 en la medida en que dicho monto recuperable de la inversion
incrementa posteriormente.

La Entidad descontinua el uso del método de participacion desde la fecha en que la inversién deja de ser un
negocio conjunto, o cuando la inversion se clasifica como mantenida para la venta. Cuando la Entidad
mantiene la participacion en el negocio conjunto, la inversion retenida se mide a valor razonable a dicha
fecha y se considera como su valor razonable al momento del reconocimiento inicial como activo financiero
de conformidad con IAS 39. La diferencia entre el valor contable del negocio conjunto en la fecha en que el
método de la participacion se descontinud y el valor razonable atribuible a la participaciéon retenida y la
ganancia por la venta de una parte del interés en el negocio conjunto se incluye en la determinacién de la
ganancia o pérdida por disposicién del negocio conjunto. Adicionalmente, la Entidad contabiliza todos los
montos previamente reconocidos en otros resultados integrales en relacion al negocio conjunto con la misma
base que se requeriria si el negocio conjunto hubiese dispuesto directamente los activos o pasivos relativos.
Por lo tanto, si una ganancia o pérdida previamente reconocida en otros resultados integrales por dicho
negocio conjunto se hubiere reclasificado al estado de resultados al disponer de los activos o pasivos
relativos, la Entidad reclasifica la ganancia o pérdida del capital al estado de resultados (como un ajuste por
reclasificacion) cuando el método de participacion se descontinua.

La Entidad sigue utilizando el método de participacién cuando una inversién se convierte en un negocio
conjunto o una inversién en un negocio conjunto se convierte en una inversién en una asociada. No existe
una evaluacién a valor razonable sobre dichos cambios en la participacion.

Cuando la Entidad reduce su participacién en un negocio conjunto pero la Entidad sigue utilizando el método
de la participacion, la Entidad reclasifica a resultados la proporcién de la ganancia o pérdida que habia sido
previamente reconocida en otros resultados integrales en relacion a la reduccién de su participacion en la
inversién si esa utilidad o pérdida se hubieran reclasificado al estado de resultados en la disposicién de los
activos o pasivos relativos.

Cuando la Entidad lleva a cabo transacciones con el negocio conjunto, la utilidad o pérdida resultante de
dichas transacciones con el negocio conjunto se reconocen en los estados financieros consolidados de la
Entidad s6lo en la medida de la participacion en el negocio conjunto que no se relacione con la Entidad.
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Clasificacion corriente-no corriente

La Entidad presenta los activos y pasivos en el estado de posicion financiera con base a la clasificacion de
corrientes o no corrientes.

Un activo se clasifica como corriente cuando:

. Se espera realizarlo, venderlo o consumirlo, en su ciclo normal del negocio

. Se mantiene principalmente con fines de negociacion

. Se espera realizar el activo dentro de los doce meses siguientes a la fecha del ejercicio sobre el que
se informa, o

. Es efectivo o equivalente de efectivo, a menos que tenga restricciones, para ser intercambiado o
usado para cancelar un pasivo al menos durante doce meses a partir de la fecha del ejercicio sobre
el que se informa

El resto de los activos se clasifican como no corrientes.
Un pasivo se clasifica como corriente cuando:

. Se espera sea cancelado en el ciclo normal del negocio

. Se mantiene principalmente con fines de negociacion
. Deba liquidarse durante los doce meses siguientes a la fecha del ejercicio sobre el que se informa,
0

. No tenga un derecho incondicional para aplazar su cancelacion, al menos, durante los doce meses
siguientes a la fecha del ejercicio sobre el que se informa.

La Entidad clasifica el resto de sus pasivos como ho corrientes.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se clasifican como activos y pasivos no corrientes.

Instrumentos financieros

Los activos y pasivos financieros se reconocen cuando la Entidad se convierte en una parte de las
disposiciones contractuales de los instrumentos.

Los activos y pasivos financieros se valGan inicialmente a su valor razonable. Los costos de la transaccion
gue son directamente atribuibles a la adquisicién o emisién de activos y pasivos financieros (distintos de los
activos financieros a valor razonable con cambios en resultados) se suman o reducen del valor razonable de
los activos y pasivos financieros, en su caso, en el reconocimiento inicial. Los costos de transaccién
directamente atribuibles a la adquisicion de activos y pasivos financieros a su valor razonable con cambios
en resultados se reconocen inmediatamente en resultados.

Activos financieros

Todos los activos financieros se valian inicialmente a valor razonable, mas los costos de la transaccion. Los
activos financieros se clasifican dentro de las siguientes categorias especificas: “activos financieros a valor
razonable con cambios a través de resultados”, “inversiones conservadas al vencimiento”, “activos
financieros disponibles para su venta” y “préstamos y cuentas por cobrar”. La clasificaciébn depende de la
naturaleza y proposito de los mismos y se determina al momento de su reconocimiento inicial. A la fecha de
informe de los estados financieros consolidados, la Entidad solo contaba con instrumentos financieros
clasificados como inversiones conservadas al vencimiento, préstamos y cuentas por cobrar.

Método de interés efectivo

El método de interés efectivo es un método de célculo del costo amortizado de un instrumento
financiero y de asignacién del ingreso o costo financiero a lo largo del periodo relevante. La tasa de
interés efectiva es la tasa que descuenta exactamente los flujos estimados futuros de cobros o pagos
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en efectivo (incluyendo todos los honorarios y puntos base pagados o recibidos que forman parte
integral de la tasa de interés efectiva, costos de transaccién y otras primas o descuentos) a lo largo
de la vida esperada del instrumento financiero activo o pasivo, cuando sea adecuado, en un periodo
mas corto, con su valor neto en libros al momento del reconocimiento inicial.

Préstamos y cuentas por cobrar

Las cuentas por cobrar a clientes, préstamos y otras cuentas por cobrar con pagos fijos o
determinables, que no se negocian en un mercado activo, se clasifican como “préstamos y cuentas
por cobrar”. Los préstamos y cuentas por cobrar se valtan a costo amortizado usando el método de
interés efectivo, menos cualquier deterioro. Los ingresos por intereses se reconocen aplicando el
método de interés efectivo.

Deterioro de activos financieros

Los activos financieros distintos a los activos financieros a valor razonable con cambios a través de
resultados, se sujetan a pruebas para efectos de deterioro al final de cada periodo sobre el cual se
informa. Se considera que los activos financieros estan deteriorados, cuando existe evidencia objetiva
gue, como consecuencia de uno o mas eventos que hayan ocurrido después del reconocimiento inicial
del activo financiero, los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero han sido afectados.

La evidencia objetiva de deterioro podria incluir:

Dificultades financieras significativas del emisor o contraparte

Incumplimiento en el pago de los intereses o el principal; o

Es probable que el deudor entre en quiebra o en una reorganizacion financiera.

La desaparicion de un mercado activo para el activo financiero debido a dificultades financieras.

En el caso de cuentas por cobrar, la evaluacion de deterioro se realiza periodicamente mediante un
andlisis de las cuentas vencidas a mas de un afio, evaluando en cada una de ellas el riesgo de
incobrabilidad; el andlisis se realiza a través de un comité de crédito formado por el director general,
el director de finanzas, los directores comerciales y gerentes de crédito y cobranza de las divisiones
cemento y concreto.

Para los activos financieros que se registran a costo amortizado, el importe de la pérdida por deterioro
que se reconoce es la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos
futuros, descontados a la tasa de interés efectiva original del activo financiero.

El valor en libros del activo financiero se reduce por la pérdida por deterioro directamente para todos
los activos financieros, excepto para las cuentas por cobrar, donde el valor en libros se reduce a través
de una cuenta de estimacion para cuentas de cobro dudoso. Cuando se considera que una cuenta
por cobrar es incobrable, se elimina contra la estimacién. La recuperacién posterior de los montos
previamente eliminados se convierte en créditos contra la estimaciéon. Los cambios en el valor en
libros de la cuenta de la estimacion se reconocen en los resultados.

Si en un periodo subsecuente, el importe de la pérdida por deterioro disminuye y esa disminucién se
puede relacionar objetivamente con un evento que ocurre después del reconocimiento del deterioro,
la pérdida por deterioro previamente reconocida se reversa a través de resultados hasta el punto en
que el valor en libros de la inversién a la fecha en que se reversoé el deterioro, no exceda el costo
amortizado que habria sido si no se hubiera reconocido el deterioro.

Baja de activos financieros

La Entidad da de baja un activo financiero Unicamente cuando expiran los derechos contractuales
sobre los flujos de efectivo del activo financiero o transfiere de manera sustancial los riesgos y
beneficios inherentes a la propiedad del activo financiero. Si la Entidad no transfiere ni retiene
substancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad y continda reteniendo el
control del activo transferido, la Entidad reconocera su participacion en el activo y la obligacion
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asociada por los montos que tendria que pagar. Si la Entidad retiene substancialmente todos los
riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de un activo financiero transferido, la Entidad continta
reconociendo el activo financiero y también reconoce un pasivo por los recursos recibidos.

En la baja de un activo financiero en su totalidad, la diferencia entre el valor en libros del activo y la
suma de la contraprestacién recibida y por recibir y la ganancia o pérdida acumulada que haya sido
reconocida en otros resultados integrales y resultados acumulados se reconocen en resultados.

Inventarios y costo de ventas

Los inventarios se valtan al menor de su costo de adquisicion o valor neto de realizacion. Los costos,
incluyendo una porcién de costos indirectos fijos y variables, se asignan a los inventarios a través del método
de costeo absorbente, siendo valuado con el método de costos promedios. El valor neto de realizacion
representa el precio estimado de venta en la actividad normal de la Entidad menos todos los costos de
terminacion y los gastos de venta aplicables.

Propiedades, plantay equipo

Las propiedades, planta y equipo mantenidos para su uso en la produccién o suministro de bienes y servicios,
o para fines administrativos se presentan en el estado de posicion financiera a su costo de adquisicibn menos
depreciacién acumulada y pérdidas por deterioro.

Asimismo, después de una reparacion mayor, el costo de la misma se reconoce en el valor en libros del
activo fijo que se trate, como una sustitucion si se cumplen los criterios para su reconocimiento. Todos los
demas costos de reparaciéon y mantenimiento se reconocen en el estado de resultados seglin se vayan
incurriendo.

La depreciacién se reconoce para cancelar el costo de adquisicion de los activos, menos su valor residual
sobre sus vidas Utiles utilizando el método de linea recta. La Entidad ha determinado que el valor residual de
sus activos no es significativo.

Los terrenos no se deprecian.

Las propiedades que estan en proceso de construccion para fines de produccién, suministro, administracion,
se registran al costo menos cualquier pérdida por deterioro reconocida. El costo incluye honorarios
profesionales y otros costos directamente atribuibles. La depreciacion de estos activos, al igual que en otras
propiedades, se inicia cuando los activos estan listos para su uso planeado.

Los activos mantenidos bajo arrendamiento financiero se deprecian con base en su vida (til estimada al igual
gue los activos propios 0, si la vida es menor, en el plazo de arrendamiento correspondiente. Sin embargo,
cuando no existe la certeza razonable de que la propiedad se obtiene al final del plazo del arrendamiento,
los activos se amortizan en el periodo mas corto entre la vida del arrendamiento y su vida util.

Un elemento de propiedades, planta y equipo se da de baja cuando se vende o cuando no se espere obtener
beneficios econdémicos futuros que deriven del uso continuo del activo. La utilidad o pérdida que surge de la
venta o retiro de una partida de propiedades, planta y equipo, se calcula como la diferencia entre los recursos
gue se reciben por la venta y el valor en libros del activo, y se reconoce en los resultados.

En cada cierre de ejercicio se revisan y ajustan retrospectivamente, en su caso las estimaciones de vidas
utiles, valores residuales y métodos de depreciacion.
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Activos intangibles

Activos intangibles adquiridos individualmente.

Los activos intangibles adquiridos individualmente se reconocen al costo de adquisicion menos la
amortizacién acumulada y la pérdida acumulada por deterioro. La amortizacion se reconoce con base
en el método de linea recta sobre su vida Util estimada. La vida util estimada, valor residual y método
de amortizacion se revisan al final de cada afio, y el efecto de cualquier cambio en la estimacion
registrada se reconoce sobre una base prospectiva. Los activos intangibles con vida (til indefinida no
se amortizan, sino que se evalla anualmente la existencia de indicios de deterioro individualmente.
La Entidad ha determinado que el valor residual de sus activos intangibles no es significativo.

Baja de activos intangibles

Un activo intangible se da de baja por venta, o cuando no se espera tener beneficios econémicos
futuros por su uso o disposicién. Las ganancias o pérdidas que surgen de la baja de un activo
intangible, se determina como la diferencia entre el importe neto obtenido por su enajenacion y el
valor en libros del activo, y se reconoce en el estado de resultados cuando el activo se da de baja.

Deterioro del valor de los activos tangibles e intangibles

Al final de cada periodo, la Entidad revisa los valores en libros de sus activos tangibles e intangibles a fin de
determinar si existe un indicio de que estos activos han sufrido alguna pérdida por deterioro. Si existe algun
indicio, se calcula el monto recuperable del activo a fin de determinar el monto de la pérdida por deterioro
(en caso de haber alguna). Cuando no es posible estimar el monto recuperable de un activo individual, la
Entidad estima el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece dicho activo.
Cuando se puede identificar una base razonable y consistente de distribucion, los activos corporativos
también se asignan a las unidades generadoras de efectivo individuales.

El monto recuperable es el mayor entre el valor razonable menos su costo de venta y el valor de uso. Al
evaluar el valor de uso, los flujos de efectivo futuros estimados se descuentan a su valor presente utilizando
una tasa de descuento antes de impuestos que refleje la evaluacién actual del mercado respecto al valor del
dinero en el tiempo y los riesgos especificos del activo para el cual no se han ajustado las estimaciones de
flujos de efectivo futuros.

Si se estima que el monto recuperable de un activo (o unidad generadora de efectivo) es menor que su valor
en libros, el valor en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se reduce a su monto recuperable.
Las pérdidas por deterioro se reconocen inmediatamente en resultados.

Cuando una pérdida por deterioro se revierte posteriormente, el valor en libros del activo (o unidad
generadora de efectivo) se aumenta al valor estimado revisado a su monto recuperable, de tal manera que
el valor en libros incrementado no excede el valor en libros que se habria determinado si no se hubiera
reconocido una pérdida por deterioro para dicho activo (o unidad generadora de efectivo) en afios anteriores.
La reversién de una pérdida por deterioro se reconoce inmediatamente en resultados.

Activos no corrientes mantenidos para la venta.

Los activos no corrientes se clasifican como mantenidos para su venta si su valor en libros seré recuperable
a través de una operaciéon de venta y no mediante su uso continuo. Esta condicién se considera cumplida
Unicamente cuando la venta es altamente probable y el activo o grupo de activos esta disponible, en sus
condiciones actuales, para su venta inmediata. La Entidad debe comprometerse con la venta, la cual se
espera realizar dentro del periodo de un afio a partir de la fecha de su clasificacion.

Los activos no corrientes y grupos de activos para su venta clasificados como disponibles para su venta se
valtan al menor del valor en libros y el valor razonable de los activos menos los costos para venderlos.
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Para los activos a largo plazo disponibles para su venta, la Entidad evalla en cada fecha de cierre si hay
evidencias objetivas de que una inversién o un grupo de inversiones se han deteriorado.

Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo del estado de posicion financiera incluye el efectivo en bancos y las
inversiones a corto plazo con un vencimiento de tres meses o menos desde su fecha de adquisicion.

A efectos del estado de flujos de efectivo consolidado, el efectivo y equivalentes al efectivo incluyen las
partidas descritas en el parrafo anterior, netas de los sobregiros bancarios.

Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como financieros cuando los términos del arrendamiento transfieren
sustancialmente a los arrendatarios todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad. Todos los
demas arrendamientos se clasifican como operativos.

La Entidad como arrendatario

Los activos que se mantienen bajo arrendamientos financieros se capitalizan como activos de la Entidad a
su valor razonable, al inicio del arrendamiento, o si éste es menor, al valor presente de los pagos minimos
del arrendamiento. El pasivo correspondiente al arrendador se incluye en el estado de posicion financiera
como un pasivo por arrendamiento financiero.

Los pagos por arrendamiento se distribuyen entre los gastos financieros y la reduccion de las obligaciones
por arrendamiento a fin de alcanzar una tasa de interés constante sobre el saldo remanente del pasivo. Los
gastos financieros se cargan directamente a resultados, a menos que puedan ser directamente atribuibles a
activos calificables, en cuyo caso se capitalizan conforme a la politica contable de la Entidad para los costos
por préstamos.

Los pagos por rentas de arrendamientos operativos se cargan a resultados empleando el método de linea
recta, durante el plazo correspondiente al arrendamiento, salvo que resulte mas representativa otra base
sistematica de prorrateo para reflejar mas adecuadamente el patron de los beneficios del arrendamiento para
el usuario.

En el caso de que se reciban los incentivos (ej. periodos de gracia) de arrendamiento por celebrar contratos
de arrendamiento operativo, tales incentivos se reconocen como un pasivo. El beneficio agregado de los
incentivos se reconoce como una reduccion del gasto por arrendamiento sobre una base de linea recta, salvo
gue otra base sistemética sea mas representativa del patron de tiempo en el que los beneficios econémicos
del activo arrendado se consumen.

Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando la Entidad tiene una obligacion presente (ya sea legal o asumida) como
resultado de un evento pasado, para la que es probable que la Entidad tenga que liquidar la obligacion, y
puede hacerse una estimacion confiable del importe de la obligacion.

El importe reconocido como provision es la mejor estimaciéon del desembolso necesario para liquidar la
obligacion presente, al final del periodo sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las
incertidumbres que rodean a la obligacion. Cuando se valla una provisién usando los flujos de efectivo
estimado para liquidar la obligacién presente, su valor en libros representa el valor presente de dichos flujos
de efectivo.
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Cuando se espera la recuperacion de parte de un tercero de algunos o todos los beneficios econémicos
requeridos para liquidar una provisién, se reconoce una cuenta por cobrar como un activo si es practicamente
seguro que se recibira el desembolso y el monto de la cuenta por cobrar puede ser valuado confiablemente.

Pasivos financieros

Pasivos financieros

Los pasivos financieros se valUan inicialmente a valor razonable, neto de los costos transaccionales.
Son valuados posteriormente al costo amortizado usando el método de interés efectivo.

Baja de pasivos financieros

La Entidad da de baja los pasivos financieros si, y solo si las obligaciones de la Entidad se cumplen,
cancelan o expiran. La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero dado de baja y la
contraprestacion pagada y por pagar se reconoce en resultados.

Beneficios a empleados

Los beneficios directos a empleados se vallan en proporcién a los servicios prestados, considerando los
sueldos actuales y se reconoce el pasivo conforme se devengan. Incluye principalmente participacion de los
trabajadores en las utilidades (PTU) por pagar, ausencias compensadas como vacaciones y prima
vacacional, e incentivos.

En el caso del pasivo por prima de antigliedad es creado de acuerdo al IAS 19, con base en valuaciones
actuariales que se realizan al final de cada periodo sobre el que se informa. Las pérdidas y ganancias
actuariales se reconocen en utilidad integral de forma que el pasivo por pensiones neto reconocido en el
estado de situacidn financiera consolidado refleja el valor total del déficit del plan. La generacion de servicios
pasados son reconocidos en el estado de resultados de manera inmediata y l0s servicios pasados pendientes
de amortizar en resultados.

El costo de remuneraciones al retiro se determina usando el método de crédito unitario proyectado.

La PTU se registra en los resultados del afio en que se causa y se presenta en el rubro de costo de ventas,
gastos de administracion y venta en el estado de resultados consolidados.

Impuestos

El gasto por impuestos a la utilidad representa la suma de los impuestos a la utilidad causados y diferidos.
Impuesto corrientes

El impuesto corriente calculado corresponde al impuesto sobre la renta (ISR) y se registra en los resultados
del afio en que se causa.

Impuesto diferidos
El impuesto diferido se reconoce considerando las diferencias temporales existentes entre la base fiscal y

sus valores contables de los activos y pasivos en la fecha del cierre y en su caso se incluyen los beneficios
de las pérdidas fiscales por amortizar y de algunos créditos fiscales.
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Se reconocera un activo por impuestos diferidos, por todas las diferencias temporales deducibles,
deducciones pendientes de aplicar, en la medida en que resulte probable que la Entidad disponga de
utilidades fiscales futuras contra las que pueda aplicar esas diferencias temporales deducibles.

Estos activos y pasivos no se reconocen si las diferencias temporales surgen del crédito mercantil o del
reconocimiento inicial (distinto al de la combinacidn de negocios) de otros activos y pasivos en una operacion
gue no afecta el resultado fiscal ni el contable.

Se reconoce un pasivo por impuestos diferidos por diferencias temporales gravables asociadas con
inversiones en subsidiarias y asociadas y participaciones en negocios conjuntos, excepto cuando la Entidad
es capaz de controlar la reversion de la diferencia temporal y cuando sea probable que la diferencia temporal
no se reversara en un futuro previsible. Los activos por impuestos diferidos que surgen de las diferencias
temporales asociadas con dichas inversiones y participaciones se reconocen Unicamente en la medida en
que resulte probable que habran utilidades fiscales futuras suficientes contra las que se utilicen esas
diferencias temporales y se espera que éstas se reversaran en un futuro cercano.

El valor en libros de un activo por impuestos diferidos se revisa al final de cada periodo sobre el que se
informa y se reduce en la medida que se estime probable que no habra utilidades gravables suficientes para
permitir que se recupere la totalidad o una parte del activo por impuesto diferido.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se vallan empleando las tasas fiscales que se espera aplicar
en el periodo en el que el pasivo se pague o el activo se realice, basandose en las tasas y leyes fiscales que
hayan sido aprobadas o sustancialmente aprobadas al final del periodo sobre el que se informa.

La valuacién de los pasivos y activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se
derivarian de la forma en que la Entidad espera al final del periodo sobre el que se informa, recuperar o
liquidar el valor en libros de sus activos y pasivos.

Impuestos corrientes y diferidos

Los impuestos causados y diferidos se reconocen como ingreso o gasto en resultados, excepto cuando se
refieren a partidas que se reconocen fuera de los resultados, ya sea en los otros resultados integrales o
directamente en el patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto también se reconoce fuera de los resultados.

Reconocimiento de ingresos

Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestacién cobrada o por cobrar, teniendo en cuenta
el importe estimado de devoluciones de clientes, rebajas y otros descuentos similares.

Venta de bienes

Los ingresos por venta de bienes se reconocen en resultados cuando el cliente toma posesién del bien o
cuando la mercancia ha sido entregada al cliente en su domicilio, tiempo en el cual se considera que se
cumplen las siguientes condiciones:

La Entidad transfirid al comprador los riesgos y beneficios significativos que se derivan de la propiedad
de los bienes;

La Entidad no tiene involucramiento continuo, ni retiene control efectivo sobre los bienes.

Los ingresos pueden medirse confiablemente;

Es probable que los beneficios econdmicos fluyan a la Entidad.

Los costos incurridos o por incurrir, pueden medirse confiablemente.

Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se reconocen cuando es probable que los beneficios econémicos fluyan hacia la
Entidad y el importe de los ingresos pueda ser valuado confiablemente. Los ingresos por intereses se
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registran sobre una base periddica, con referencia al saldo insoluto y a la tasa de interés efectiva aplicable,
la cual es la tasa que exactamente descuenta los flujos de efectivo estimados a recibir a lo largo de la vida
esperada del activo financiero y lo iguala con el importe neto en libros del activo financiero en su
reconocimiento inicial.

Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional de la Entidad es el peso. Los ingresos y gastos en moneda extranjera se registran al
tipo de cambio vigente a la fecha de la transaccion de su respectiva moneda funcional. Los saldos de los
activos y pasivos en moneda extranjera de la Entidad se expresan en pesos mexicanos, utilizando los tipos
de cambio vigentes al final del periodo publicado en el Diario Oficial de la Federacion. Los efectos de las
fluctuaciones cambiarias se registran en el estado de resultados consolidados y otros resultados integrales.

Reserva para recompra de acciones

La Entidad constituyé de acuerdo con la Ley del Mercado de Valores, una reserva de capital mediante la
separacion de utilidades acumuladas denominada reserva para recompra de acciones, con el objeto de
fortalecer la oferta y la demanda de sus acciones en el Mercado de Valores. Las acciones adquiridas y que
temporalmente se retiran del mercado se consideran como acciones en tesoreria. La creacion de la reserva
se aplica contra resultados acumulados.

Utilidad basica por accién

La utilidad basica por accion ordinaria se calcula dividiendo la utilidad neta atribuible a la participacién
controladora entre el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacién durante el ejercicio. La
Entidad no tiene instrumentos potencialmente dilutivos, por lo cual utilidad por accion diluida es igual a utilidad
por accion basica.
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Dividends paid, ordinary shares: 3,081,091,000
Dividends paid, other shares: 0
Dividends paid, ordinary shares per share: 35
Dividends paid, other shares per share: 0
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